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Niemieccy sojusznicy 
śląskiej „Targowicy“

Uwagi o znamiennem stanowisku klubu 
niemieckiego i prasy niemieckiej 

na Śląsku.
Roztrząsania zagadnienia autonomji śląskiej 

w związku z osławionym „protestem“ korfan- 
tystów w Sejmie Śląskim zatoczyły szerokie 
kręgi; w dyskusji wzięły udział nawet pisma 
Zagraniczne, zwłaszcza wychodzące na terenie 
Sejencji Opolskiej. Bardzo wiele w tej spra- 
Wle pisały również tutejsze pisma mniejszości 
niemieckiej. Nietylko bardzo wiele, ale i bardzo 
znamiennie.

żyjemy w okresie zbliżenia polsko-niemiec
kiego. Rzecznikiem tego zbliżenia jest —- obóz 
rządzący, najzażartszymi jego przeciwnikami na 
Śląsku, właśnie korfantyści, najzacieklejsi i 
skądinąd przeciwnicy każdego pociągnięcia tego 
Rządu Polskiego, który doprowadził do modus 
vivendi z sąsiadem zachodnim. Cóż się tym
czasem okazuje?

Przedstawiciele mniejszości całą siłą swego 
niewielkiego, coprawda, znaczenia poparli libe
rum veto śląskiej , Targowicy! Odrazu na 
pierwszem posiedzeniu, z 15 b. m„ — głosy swe 
rzucił klub niemiecki na szalę — opozycji p. 
Korfantego, raz gdy chodziło o wydanie posła 
fiducyjnego sądom, a drugi raz, gdy b. współ
pracownik państwa niemieckiego z czasów woj- 
riy światowej (patrz rewelacje „Polski Zacho
dniej“ w n-rze 23-im!) — zagrzmiał z trybuny 
sejmów, j w „obronie“ autonomji, gwałconej rze
komo uchwałami centralnego ciała ustawodaw
czego w Warszawie,

Nie dość tego —- również sprawozdania z 
powyższego posiedzenia sejmowego, jakie po
jawiły się w prasie volksbundowej dnia następ
nego, a więc 16 b. m. — w zupełności pokry
wały się z wywodami polonijnemu Nietylko, 
że aprobowano od „a“ do „z" występ p. Kor
fantego, ale taksamo jak „Polonia“ — starano 
się ośmieszać poszczególnych mówców klubu 
prorządowego, wysławiając mówców opozycji. 
Objaw ten zaś wystąpił jeszcze silniej na jaw 
pa drugiem posiedzeniu Sejmu.

Wystawiono tam, n. p. w „Kattowitzer Zei
tung“ w n.ze 18-tym świadectwo „bezstronno
ści“ marszałkowi Wolnemu, chwaląc jego „po
pis“ — podkreślając jego — „dowcip“, który po
dobno góri wał niesłychanie nad „zwischen- 
rufami“ posłów sanacyjnych... Niedość na fcem: 
w relacji „Kattowitzer Zeitung“ urósł p. Wolny 
do godności „obrońcy honoru imienia polskiego“! 
Łaskę w oczach organu volksbundowego znala
zła nietylko taktyka klubu Korfantego, ale i 
sam p. Korfanty. Pisze c nim przecie n. p. 
„Kattowitzer Zeitung“? „ciężko obciążony — 
w oczach partji rządowej“ — z wyraźnem na
ciskiem na tę wyłączność i pośrednie stwierdze
nie, że w oczach Niemców — nie. Rzecz to zre
sztą zrozumiała — czyimże narzędziem były 
Fidueja, która posługiwała się p. Korfantym? 
—. Wiadomo, że Niemców i to nietylko tutej
szych:

Podobne rozważania znajdujemy nietylko w 
„Kattowitzer Zeitung“, ale również w „Schle
sische Zeitung“ i „Oberschh Kurierze“. Temu 
ostatniemu zwłaszcza nie podoba się „ustęp
stwo" partj: Ch. D„, której generalnym mówcą 
był nie p. Korfanty, ale Hager, próbujący „uspo
koić“ umysły „mit Friedenschalmeien“. Pismo 
ubolewa, że korfaneiarze przestraszyli się wi
docznie, spostrzegłszy zaś, że aufconomja i tak 
będzie ograniczona, starają się dojść z sanacją 
do jakiegoś kompromisu. „Der Oberschi. Ku
rier“ mówi to samo, choć innemi słowy Kurier 
kiedyindziej jeszcze, skarżąc się, że „Polon.a“ 
spokorniała po początkowym ataku, i powiada 
% westchnieniem: „w roku 1932 uderzył p. Kor
fanty w przeciwników autonomji mieczem pło
miennym, a dziś!...“

że pisma volksbundowe zagalopowały się 
nieco, że zanadto puściły farby i nieostrożnie, 
poznała to część prasy hitlerowskiej po tamtej 
stronie granicy. I tak n. p. „Oberschh Volks
stimme“, wychodząca w Gliwicach napisała w 
nrze 17-tym, podzielając skądinąd stanowisko 
klubu niemieckiego: „Jeżeli- klub niemiecki dzi-

Katastrofalny wylew Missisipi
Nowy Jork. Powódź, spowodowa

na wylewem rzeki Missisipi, wyrządzi
ła już znaczne szkody. Tysiące miesz
kańców okolicznych miejscowości szu
kają schronienia na dachach domów, 
zniszczonych przez wezbrane wody. Na

pomoc wysłano im statki motorowe, W 
wielu miejscowościach w dolinie Miss: 
sipi jedynym środkiem komunikacji są 
łodzie. W Clarksdale utonęło kilkana
ście osób.

Nowy Jork. Burze śnieżne szaleją

Zapowiedź ekspose Ministra Becka
1 Warszawa, 
t dniach odbędzie się

(tel. wł.) W najbl'zszych j Według informacyj, zebranych w kulu 
posiedzenie komisji' arach sejmowych, posiedzenie komisji spraw 

zagranicznych odbędzie sie przypuszczalni** 
dnia 1 lutego lub ewentualnie w pierwszej 
dekadzie lutego.

! spraw zagranicznych Sejmu, na którem Mi- 
j mister Spraw Zagranicznych p. Józef Beck 
i wygłosi ekspose. Ścisła data ekspose Minir 
stra Becka ustalona będzie zależnie od biegu 
prac parlamentarnych.

Na ilustracji widzimy scenę niszczenia kartek plebiscytowych, oddanych w czasie głosowania 
w Zagłębiu Saary. Jak wiadomo wszystkie kartki zostały przewiezione do Genewy i tam 
ponownie zbadane i przeliczone. Po dokonaniu tej czynności wrzucono je do wielkiej kadzi, 
gdzie pod działaniem gorącej wody i pary, zostały przemielone na miazgę papierową, z której 
papiernia wytwarzać będzie następnie doskonały papier do pakowania. Sic transit gloria —- 
w tym wypadku tych kartek, o których zdobycie tak zacięcie walczono, których tak strzeżono, 

a które zadecydowały o losie Zagłębia Saary.

: :

I siaj niejednokrotnie, a także w sprawie prote- * jakby „nigdy nic“ napisały: „Imieniem klubu 
stu przeciwko obcięciu autonomji śląskiej gło-J niemieckiego przemawiał pose, dr. Pant“™ Bez 
sował z blokiem Korfantego, to stało się to nie komentarzy też, dosłownie, podały jego mowę, 
dlatego, by wspomagać Korfantego w jego opo- utrzymaną, coprawda, w tonie spokojnym, 
zycji przeciwko Rządowi, ale dlatego, by nie | A jest to przecie jednak, bądź eo bądź — 
rezygnować milcząco z poręczonych praw.“ sensacja! Ileż to razy czytaliśmy na łamach 
Szkoda, że o protestach zapomniała śląska pra- 1 pism volksLundowych zaklęcia: Pant dla nas nie 
sa w Rzeszy na własnym terenie, gdzie istma- istnieje, nie jest w ogóle Niemcem, pismo przez 
ły również wiadome „verbiefte Rechte“, gdy niego wydawane nie jest pismem niemieckiem, 
n. p. stolicę przeniesiono z Opola do Wrocławia, choć drukowane jest w języku niemieckim, jest 
gdy z tamtejszej „autonomji“ strzęp się nawet to szkodnik i nieomal zdrajca sprawy niemoc
nie ostał. Wtenczas nie podniósł się ani jeden kiej! Cóż to się stało takiego, że ni stąd, ni 
głos protestu! Patrz więc szewcze swego ko- zowąd, bez słowa protestu — tensam dr. Pant 
pyta! J zpowrotem jest generalnym mówcą klubu nie-

I Otóż żadne z pism niemieckich, wychodzących mieckieg® — wszystkich Niemców?! Skądże 
na naszym terenie nie zdobyło się nawet na ta- to nieme przyzwolenie? Czyżby przyszedł ja
kie choćby „usprawiedliwienie“. Zresztą nie-' kiś nowy, cichy ale wymowny rozkaz?

I tylko w swych pismach agituje Volksbund ręka | Cóż wreszcie na to sam p. sen. Pant? I on 
w rękę z opozycją polską przeciw „naruszeniu“ odcinał się przecież nieraz od Volksbundu, mó- 
autonomji: Czyni to na zebraniach publicznych wił, że ma swą własną drogę, a yolksbundow- 
np. w Wirku, w Siemianowicach i t. d. * ców określał jako szkodników mniejszości nie-

Jeszcze jedną rzecz znamienną podkreślić mieckiej, wrogów Państwa Polskiego? Czyżby 
należy w związku z powytszemi wydarzeniami: te jego poglądy uległy obecnie przemianie? 
Wszystkie pisma niemieckie volksbundowe i nie- Nie wątpimy, że jakieś wyjaśnienie tej nowej 
volksbundowe bez zająknienia i bez komentarza,, „zagadki“ nastąpi wkrótce, w, z.

w dalszym ciągu. Temperatura jest bar
dzo niska. Ludność ogarnęła pamka. 
Wylew Missisipi zaczyna przybierać 
ktastrofalne rozmiary. Według wiado- 
mości na dachach domów oczekuje na 
ratunek tysiące ludzi.

Nowy Jork. Niezwykle silne mrozy 
ogarnęły cały Meksyk. Również i w 
San-Salvadorze zanotowano niezwykły 
spadek temperatury.
Ruch uliczny zamarł w Nowym Jorku.

Londyn. Nad Nowym Jorkiem roz
szalała się onegdaj wieczorem śnieżyca, 
która trwała przez całą noc. Cały ruch 
uilczny i kolei miejskiej jest zupełnie za
hamowany. Do usuwania śniegu zaan
gażowano około 30 tysięcy bezrobot
nych. Pozatem w Ameryce panują 
szalone mrozy. W Filadelfii znaleziono 
9 osób zmarzłych na śmierć. Miasto 
pokryte jest śniegiem grubości 15 cali.

Nowy Jork. Burza śnieżna o nie
bywałej od roku 1920 sile, pociągnęła za 
sobą przeszło 100 śmiertelnych wypad
ków w Stanach Zjednoczonych. Śnieg 
dochodzi w niektórych miejscach No
wego Jorku do 45 em. głębokości i ta
muje komunikacje.

Ottawa. Niezwykła burza z wichurą 
odcięła od komunikacji z całym świa
tem Vancouver i Yictorię — miasta w 
Kolumbji brytyjskiej (w Kanadzie). W 
Górach Skalistych stoi bez ruchu kilka 
pociągów, którym drogę przecięły la
winy śnieżne.

Krwawa strzelanina 
w kościele

Buenos Aires. Donoszą z Meksyku, 
że w czasie nabożeństwa w miejscowo
ści Coyeacan, grupa członków stowa
rzyszenia bezbożników wtargnęła do 
kościoła, wznosząc antyreligi.ne okrzy
ki. Sprowokowani w ten sposób kato
licy, rzucili się na bezbożników, którzy, 
broniąc się, zrobili użytek z broni palnej. 
Pięciu katolików zginęło na miejscu, zaś 
kilku odniosło rany. Wyparci z kościo
ła bezbożnicy, szukając ocalenia w u- 
cieczce, schronili się do gmachu magi
stratu, jeden z nich atoli wpadł w ręce 
sprowokowanych, którzy dokonali na 
nim samosądu przez ukamienowanie. Na 
wiadomość o wypadkach, ludność kato
licka miasta Meksyku zorganizowała ol
brzymią manifestację na znak protestu 
przeciw wystąpieniom bezbożników, 
domagając się surowego ukarania win
nych. Władze bezpieczeństwa areszto
wały przeszło 50 członków organizacji 
bezbożników.

Wvgrat mil jon w więzieniu
PARYŻ. Wielka wygrana francuskiej 

loterji państwowej w wysokości' 1 miljona 
franków przypadła pewnemu marynarzowi, 
który w obecnej chwili odsiaduje karę 14 dni 
więzienia za wykroczenie przeciwko dyscy
plinie. Na krótko przed osadzeniem go w 
więzieniu marynarz usiłował sprzedać swój 

ilos, aby w więzieniu mieć trochę pieniędzy.
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NOWY JORK, Statek „Mochawk" uległ 
.katastrofie. Załoga jest zagrożona.

LONDYN; Z Nowego Jorku donoszą, :ź 
statki nadbrzeżne wyratowały część załogi 
parowca „Mochawk“. Brak wiadomości je
szcze o losie 45 osób.

NOWY JORK. Parowiec „Mochawk", 
który zderzył się z norweskim parowcem „Ta
lizman" już został, całkowicie pochłonięty 
przez fale. Okręty, które pośpieszyły na 
miejsce wypadku krążą jeszcze w okolicy w 
nadziei wyłowienia z morza ofiar katastrofy, 
które jeszcze utrzymały się na powierzchni 
wody. Według ostatnich danych panuje nie
pewność co db losu 14 podróżnych i 23 człon
ków załogi. Parowce ratunkowe wyłowiły 
z morza dwie próżne łodzie ratunkowe, Je
den. z uratowanych widział, jak w chwili ka
tastrofy dwóch marynarzy parowca „Mo
chawk“ zostało zmiażdżonych podczas zde
rzenia.

Do portu nowojorskiego przybył paro
wiec „Champlain“, wioząc na pokładzie 21 
członków załogi oraz jednego pasażera pa
rowca „Mochawk“. Znaczna część uratowa
nych doznała mniejszych lub większych obra
żeń cielesnych łub znajduje się w stanie tak 
wielkiego, wyczerpania, że trzeba było od
wieźć ich do szpitala.

LONDYN. Z parowca „Algonquin" do
noszą, że parowiec ten przyjął na pokład 37 
pasażerów i 58 członków załogi statku „Mo
chawk“. Wyłowiono również z wody 5 łodzi 
ratunkowych z liczby 10-ciu, jakie opuszczo
no na morze. W dalszych poszukiwaniach

biorą udział 2 aeroplany. Przyczyny kata- 
j strofy dotychczas nie zostały wyjaśnione, 
tembardziej, że okoliczności, w jakich nasra- 

, piło zderzenie, wyłączają prawie jego możli- 
' wość. Noę była jasna, a parowiec „Taliz
man“, rozwijający o wiele mniejszą szybkość 
niż „Mochawk“ opuścił port w godzinę po wy
jeździć statku „Mochawk“.

GDYNIA. Kuter rybacki „Heli 118“ przy 
wejściu do portu helskiego dostał się między 
kry lodowe i pędzony wiatrem nie mógł dojść 
do portu. Kuter zapędzony w pobliże cypla 
półwyspu osiadł na mieliźnie. Niespokojny 
stan morza uniemożliwia holownikom ścią
gnięcie kutra na głębinę. Załoga kutra wy
szła z wypadku cało.

Mr mltoi Mill ünHM
Warszawa, (tel. wł.) Do wydziału cy

wilnego sądu okręgowego w Warszawie 
wpłynęło ostatnio powództwo p. Marji Lu- 
bomirskiej przeciw p. Michalinie Moraw- 

I skiej, prz) jaciółce i opiekunce dzieci Jakóba 
'Potockiego o obalenie transakcji, jaką po- 
(wżernik Potockiego zawarł z p. Morawską 
na krótko przed swoją śmiercią. Mianowi
cie p. Potocki sprzedał o. Morawskiej -a 
wyjątkowo niską cenę dwie kamienice w 
Warszawie, których wartość ogólna prze
kracza podobno 2 miljony złotych. P. Lu- 
bomirska, która podaje się za krewną p. Po

tockiego w czwartym stopniu, a jest nią 
podobno tylko w siódmym stopniu, wnosi 
do sądu o unieważnienie aktu sprzedaży, 
motywując swój wniosek tern, że p. Potocki 
w chwili zawierania transakcji był już po
dobno ciężko chory i nie zdawał sobie do
kładnie sprawy? co robi.

Sprawa ta budzi dużą sensację w tutej
szych kołach prawniczych, ponieważ w ra
zie przyznania racji p. Lubomirskiej, sąd o- 
baliłby orzeczeniem swojem cały testament 
ś. p. Jakóba Potockiego, coby anulowało 
Zapis jego na cele społeczne.

Proces przeciwko członkom 
organizacji nielegalnej

. WARSZAWA, (teł. w!.) W pierwszej 
połę wie lutego odbędzie się proces przeciw
ko 5 oskarżonym za należenie do t. zw. obozu 
narodowej rewolucji, organizacji nielegalnej, 
której cele miały być ukryte przed władzami 
bezpieczeństwa. Oskarżonymi są Marja 
Sechnic, Karol Ziemła, małżonkowie Kwiat
kowscy, Henryk Bogdalski. Oskarżonych 
bronić będą adwokaci Czarkowski i Pączków-1 
ski. Jak się dowiadujemy, prokurator Sądu 
Okręgowego w Warszawie-sporządził już akt 
oskarżenia w tej -sprawie.'

Formuła rezygnacji z klauzul 
militarnych Traktatu Wersalskiego

PARYŻ. Londyński korespondent „Ecno 
de Paris“ donosi, iż rząd angielski ustalił i liż 
formułę zrezygnowania z klauzul militar
nych Traktatu Wersalskiego, która zostanie 
poddana aprobacie Francji, W kołach łon- 
dyńskich twierdzą, że premjer Flandin, ie- j 
żeli nawet nie sam min. Laval, jest już dla j 
tej formuły w zasadzie pozyskany. Na wczo- 
rajszeni posiedzeniu gabinetu zastanawiano 
się również nad warunkami, w jakich mogły
by być nawiązane rozmowy z Niemcami. Ko
respondent podkreśla, że — jak twierdzi je
den z polityków angielskich, rząd W. Bryta- 
jiji, spodziewając się wysunięcia przez Niem
cy rewindykacyj kolej aby ch, byłby zado
wolony, gdyby udało się uspokoić Berlin 
przez ustępstwa, których koszty poniosłaoy 
Francja,

Straik naftowy w Meksyku
SAMPICO (Meksyk). Na skutek zatar

gu o płace 24.000 robotników przemysłu na
ftowego rozpoczęło strajk, paraliżując całko
wicie prace w terenach naftowych. Nieznani 
złoczyńcy podpalili jeden z szybów. Pożar 
rozszerza się coraz bardziej, zagrażając in
nym szybom.

Re onstrukcja rządu włoskiego
• Rzym, 24 bm, nastąpiła rekonstrukcja rządu 
na wniosek premiera Mussoliniego, który przyjął 
dymisję ministrów: i.nansów Yout.ga, ośw.aty 
Ercoie, rolnictwa Acerbq, robót publicznych 
Srollallanza, komunikacji Puppini i spraw.edii- 
wości de Francisa oraz 10-ciu podsekretarzy 
stanu w kilku. ministerstwach. Rówi.ocześn.e 
król zamianował m nistrem i.nansów senatora 
Ti.aon de Revel, podestę m, Turynu, m.n.strem 
ośw.aty senatora de Veccbii, mitZstrem ro.mc- 
twa Rossom, ministrem robót publicznych pre
zesa korporacji dla hodowli zwierząt Razza, m.
n.strem komunikacji Benm i m.nistrem spraw.e- 
dbwośęi Sclmi. Król zamianował równ.eż 10-c.u 
nowych podsekretarzy na m.eiscu ustępujących. 
B minister korporacyi Botta mianowany został 
gubernatorem Rzymu — na m.ejsce ks.ec.a Bon- 
cotnpani.

Aresztowania w Austrji
Wiedeń. W miejscowości Weis w Górnej Au

strii aresztowano 40 osób pod 4arzutem prowa
dzenia nielegalnej. działalności uz rzecz »środo
wego socjalizmu.

Wyrok na łódzkich wywrotowców
ze Stronnictwa Narodowego.

Łódź. (te!, w!.) Wczoraj-o godz. 15 sąd portowanie ulotek, których treść nosiła
ogłosi! wyrok w sensacyjnym procesie 
członków Stronnictwa Narodowego w Ło? 
dzi. W motywach wyroku sąd orze c', że 
na podstawie posiadanych snaterjałów do
szedł do przekonania, że działalność Stron
nictwa Narodowego w Łodzi nie posiadała 
charakteru konspiracyjnego. Pozatmn sąd 
zawierzył świadkom Zaborowskiemu i Krzy 
muskiemu, którzy wstąpili do stronnictwa 
narodowego jako wywiadowcy, tylko w te' 
mierze, jak dalece zeznania :eh zostały po
twierdzone przez dostarczone sądowi do 
wpdy rzeczowe.

Sąd skazał oskarżonego Ryszarda Szczę
snego z § 154 p. 2 na dwa lata więzienia.' 
Wyrok na Szczęsnego oparty był na zezna
niach Zaborowskiego i Krzymuskiego, po
twierdzonych dowodami rzeczowemu O- 
skarżony Zygmunt Hałaj, który zamiesza
ny już był swego czaru w aferę o zabójstwo 
b. prezydenta m. Łodzi i który w procesie 
tym złożył fałszywe zeznania, skazany zo
stał tym razem na 1 rok i 10 miesięcy więr 
zienia. Oskarżony Henryk Konarzewski 
skazany został na 2% Uta więzienia za kol-

charakter wywrotowy oraz za wygłaszanie 
na zebraniach stronnictwa przemówień an
typaństwowych, oskarżony Skierski skaza 
ny został na rok więzienia, Franciszek Las
kowski na 10 miesięcy więzienia. Wyrok 
przeciwko tym oskarżonym opiera się na 
zeznaniach świadków zarówno jak i la do
wodach rzeczowych. Pozatem sąd skazał 
Robakowskiego na rok aresztu i Helenę Ko 
rzuchowską również na jeden rok aresztu. 
Dwoje tych oskarżonych skazano za branie 
udziału i podżeganie do awantur, jakie za
szły w kated-ze łódzkiej podczas nabożeń
stwa dnia 3 Maja ub. roku, Wyrok prze
ciwko tym oskarżonym opiera się na zezna
niach świadków, m. in. gen. Olszyna-Wń- 
czyńskiego i ks. Nowińskiego, którzy byli 
w katedrze podczas nabożeństwa. Pozosta
łych oskarżonych adwokata Kowalskiego, 
p eze-a Stron. Narodowego w Lodzi, Grze- 
gorzaką. Stolarka, Podgórskiego, Chojnac
kiego, Czernika, Pawłowskiego. Paterę, Ęo- 
rzuchowskiego, Mellera, Warchoła i Kra
jewskiego sąd uwolnił.

Marsz wojsk japońskich wgłąb Chin
Mitkden. Niemieckie biuro informacyjne do-1 Wlądze japońskie aktywując swe posunię- 

nosi z Dalekiego Wscbcdu. Marsz oddziałów ja- c:a. oskarżają władze chńsk e o niedotrzymanie 
pońskich w k.erunku wielkiego murą, celem za- j obietp.cy wycofania oddziałów chińskich z tere- 
jęcia miasta Tuezinkan oraz Kuyan odoywa s,ę nu Mandźukuo
w dalszym ciągu.

Wojska chińskie cofnęły się, oddając swe po
życie bez jednego strzału.

Korespondent Reutera donosi na podstawie 
źródeł japońsk.ch, że wojska generała chińsk e- 
go Sunga poniosły poważne straty. Oddziały

Przedstawiciel japońskiej misji wojskowej w chińskie znajdują się * odwrocie.
Mukdenie złożył oświadczeń.e na temat ostat- j w walkach jak e miały meiste koto wielkie-

go m-uru jeden Japończyk zastał zabity.nich posunięć wojsk japońskich i celu tej ekspe
dycji. Stwierdził on. że marsz oddziałów japoń
skich nie test jeszcze zakończony. W japońskich 
kolach politycznych m ano zdecydować, iż osta
tecznym celem ekspedycji oddziałów japońskich 
i mandżurskich jest zajęcie Kałganu.

Dairen. Reuter donosi: Miejscowe władze 
wojskowe potw.erdzają, iż operacje oddziałów 
wojskowych japońskich i mandżurskich przed
sięwzięte zostały w tym celu, aby usunąć Chiń
czyków z Dżeholu.

Japończycy zdecydowani są nawet przekro
czyć wielki mur. aby udaremn.ć 
kontrakcję

czte
rech rannych.,

Londyn. Agencja Reutera donosi z Tokio: 
Agencja japońska Rengo donosi z S.ng-King, że 
wojska mandżurskie patrolujące w okręgu na 
północ od Dolon-Nor zostały niespodziewanie 
zaatakowane przez Mongołów Wojska mandżur
skie pońosły duże straty, przeszły jednak do 
kontrataku. Bitwa trwała cale popołudnie. Wal
ka ta rozegrała się na granicy zachodńej Man
dżurii w rejonie bardzo odległym od m e.su c- 

ewentuainą becnych operacyj zbrojnych przeciw Chińczy- 
I kom.

Skrytobójstwo
Praga. Ub. nocy w hotelu w miasteczku Z!!m 

w pobi.żu Pyoramu został zabity strzałem z re
wolweru przez okno uchodźca niemiecki Rudolf 
Fcrmis ze Stuttgartu, Dotychczasowe śledz
two wykazało, że morderstwo popełń.to trzech 
tajemniczych mężczyzn, którzy przybyli do mia
steczka z Niem.ec 10 stycznia Mordercy po za
machu usiłowali podpalić pokć, zamordowanego. I 
Dotychczas sprawców m.brdu nie udało się 
schwytać.

Skrytobójczo zamordowany posiadać miał — 
jak twierdzi prasa czeska - rćża» tajemnice, do

tyczące Reichswehry, m. iv. szczegóły rzeko 
mego wynalazku o za.rzimywan.u motorów 
«nalinowych na odległość. Pol tyczu e m at być 
zwolenn.k em grupy Strassera. W czas e swego 
pobyt« w Pradze ńejednokrotn.e opow.adał 
swym znajomym, źc grozi mu uiebezp eczeń- 
stwo i śledzony jest przez specjalnych wysian- 
n.ków z N.em.ec. W jak; sposób zabójcom uda
ło s.ę zaw eźć mżyn era Formisa z Pragi do 
Hotelu, odległego o 40 kim. dotychczas u.e wy
jaśniono.

Polowanie w Białowieży
Wilno. Pan Prezydent Rzeczypospolite! 

wraz z otoczeniem przybył do Białowieży 
na kilkudniowe polowanie, urządzone dla 
korpusu dyplomatycznego. Jednocześnie & 
P. Prezydentem przybył do Białowieży 
szereg wybitnych przedstawicieli państw 
obcych akredytowanych przy Rządzie Rze
czypospolitej.

Groźba strajku węglowego 
w Belgji

Druksela. Górnicy zagłębia węglowego 
Orinage postanowili przystąpić w dniu 4 lu
tego do strajku generalnego o ile zarządze
nie rządu w sprawie redukcji emerytur gór
niczych nie będzie cofnięte.

Zwłoki b. generała w rowie
Berlin. W pobliżu Hildesheim znalezio

no w rowie przydrożnym zwłoki b. genera
ła niemieckiego Iwana Kettlera. który w 
czasie wojny był komendantem obozu jeń
ców w Hameln w Hanowerze.

Uchodźcy z Zagłębia zasilają 
szeregi Leg|i Cudzoziemskiej
Paryż. „Le Jcur“ donosi, że ze względu na 

to. że w.eika liczba uchodźców z Zagięb.a Saa- 
ry zgłasza się do legii cudzoziemskiej, utworzo
ny został nowy 6 pułk Legii. Dzlenn.k zaznacza, 
że prawie codzienne kilkunastu uchodźców k 
Saary zgłasza się do biur werbunkowych w 
pogranicznych m.ejsccwościach Francji, Prze
ważnie uchodźcy przybywają w okropnym sta
nie, poranieni, pokryci sińcami. Świadczy to » 
trudnościach na jakie byli narażeni przy prze
kraczaniu granicy.

Paryż. Władze graniczne otrzymały polece
nie przepuszczania na terytorium Francji tylko 
tych emigrantów z Saary, co do których nie 
zachodzą żadne wątpliwości, że są emigrantami 
politycznymi. Wczoraj na 43 emigrantów prze
puszczono przez granicę jeżynie 7.

Amnestia w Zagłębiu Saary.
Berlin. Niemieckie biuro informacyjne donosi 

z Saarbruecken, że w dzienn.ku urzędowym ko
misji rządzącej ukazało s.ę rozporządzenie c 
amnestji, która wchodzi w życie z dułem ogło^ 
szenia. Kary za przestępstwa polityczne będzt 
umorzone jeśli nie przekraczają 6 lat w.ęzienia. 
lub Krzywdy pieniężnej Wyższe kary skrócone 
będą o lat 6, reszta zaś zmniejszona będzie de 
połowy.

Konferencja francusko-nłemieeka.
Bazylea. W dniu 24 om. rozpoczęty się obra

dy konferencji francusko-n.em.eck.ei, mającej 
s.ę zająć uregulowaniem zagadn.eó f.nansowych 
— wyn kających z przyiączeu.a Saary do N e- 
miec. Ostateczne porozum.enie ma być zawarte 
przed dniem 15 lutego. Jeśli do tego czasu ist- 
meć będą różnice zdań, to kwestie sporne mają 
być przedstaw.oąe Radzie L«gi Narodów.

Proces przeciwko zabójcy 
dziecka Lind bergha dobiega końci

Flemmlngton. Przesłuchiwanie świad 
ków w procesie Hauptmana zostało 
skończone. Obrona zażądała od trybu
nału zalecenia ławie przysięgłych u- 
wolnienia oskarżonego. Ponieważ spra
wa ta nie należy do kompetencji 'obec
nego sadu.- Trybunał- oddalił jedna* 
wniosek obrony. Wówczas obrońca o- 
świadczyi. iż udowodni, że Hauptman 
w czasie Dorwania dziecka Lindberghs 
poszukiwał pracy, a wieczór spędził w 
towarzystwie żonv. Obrońca zapewnił, 
iż przedstawi dokładne sprawozdanie o 
tern. co robił Hauptman w krytycznym 
dniu. Następnie zeznawał Hauptman, 
który oświadczył, że mając 18 lat. wstą
pił do armii niemieckiej. Brał udział w 
wo nie światowej, w czasie której uległ 
zatruciu gazami. Po wojnie pewien czas 
przesiedział w więzieniu memieckiem, 
a po zwolnieniu przybył nielegaln e do 
St. Zjednoczonych. Hauptman twierdził, 
że w dniu porwania dziecka Lindberghs 
posiadał 3—4 tysiące dolarów. Zeznań a 
Hauptmana zostały przerwane, celem 
przesłuchania świadka odwodowego 
piekarza Fredericsona. u którego praco
wała żona Hauptmana. Fredericson od- 

1 mówił zeznania pod przysięgą, jakoby 
, w dniu porwania dziecka. Hauptman 
| przyszedł do żony swej do piekarni. iaK 
i to zwykle czynił. Żoną Fredericsona ze
znała z początku, że istotnie Hauptman 
odwiedził w krytycznym dniu swą żonę 
w piekarni. Wzięta jednak w krzyżowy 

j ogień pytań, stwierdziła, że w dniu tym 
-nie była ona obecna w domu.
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W dniu 24 bm. odbyto sie w gmachu nie wszelkich materiałów dla izb ustawo-1 grupy weszli następujący posłowie: Madej- 
Sejmu R. P. na sali BBWR.. posiedzenie dawczych oraz wprost dla rady ministrów I ski, Sowiński. Gdula. Grzesik. Gosiecki. 
Grupy Ochrony Pracy, na którem żywo dy j w dziedzinie pracy i bezrobocia. Do tej pod-' Malinowski, i Psarski. 
skatowano nad sytuacją gospodarczą i !................................................ . .

Na całe! linii ofenzywa śląskiego obozu patriotycznego
Wiec chadecki w Szarleju-Plekaraeh

W ttb. piątek wieczorem na wiec w 
Szarleju-Piekarach w sali p. Grabowskiego, 
zapowiedziany przez Ch. D. przybyło po
nad 600 ludzi. Przybyli na wiec chadeccy 
posłowie pp.: Tempka i Broncel oraz p. Ge- 
cak zorientowawszy się, w nastroju słucha
czy nie próbowali nawet wiecu zagaić i sa
lę opuścili. Tymczasem do zebranych w sa
li obywateli przemówił p. Stateczny prezes 
miejscowego Zespołu Towarzystw Pol
skich. do -którego przemówienia zebrani je
dnomyślnie uchwalili potępienie warchol-

opanowany przez obóz prorządowy.
stwa opozycji Sejmu Śląskiego i stwierdzi
li w rezolucji, że całkowicie podzielają w 
sprawie autonomii śląskiej stanowisko czyn 
ników rządowych i obozu prorządowego. 
Po onegdajszem opanowaniu wiecu chadec
kiego w Chorzowie mamy więc już drugi 
przykład sromotnego fiaska „protestacyj
nej“ roboty p. Korfantego. Obóz prorządo- 
wy idzie ławą do ofenzywy, usuwając bez 
trudności wszelkie próby warcholenia opo
zycyjnego.

skatowano
cjalną poszczególnych okręgów przemysło
wych dotkniętych kieską bezrobocia.

W punkcie dotyczącym spraw śląskich 
zabrał głos p. poseł Karol Grzesik. W moc- 
nem przemówieniu zobrazował bardzo cięż 
ka sytuację śląskiego okręgu przemysłowe
go zamieszkałej tu ludności, nękanej niesz
częściem bezrobocia, stanął w obronie tezy 
spieszenia z akcją uruchomienia robót pu
blicznych dka tych okręgów.

P. poseł Grzesik wskazał na niebezpie
czeństwo unieruchomienia dalszych war
sztatów pracy w przemyśle węglowym w 
związku z umową polsko-angielską w spra
wię podziału rynków zbytu na rynkach pół
nocnych, wskazując na niemożliwość prze
prowadzenia dalszej obniżki płac robotni
czych i stosowania dalszych turnusów, któ
re powodują zupełne zubożenie i wynędz
nienie klasy robotniczej. Przy omawianiu 
środków zaradczych poseł Grzesik wska
zał na konieczność skonstruowania planu 
odciążenia i oczyszczenia od różnych fikcyj 
budżetów samorządowych celem dania tym 
samorządom możliwości szerszego zatrud
nienia bezrobotnych. Dalej p. poseł Grzesik 
poruszył jako paląca konieczność uporząd
kowania stosunków zadłużeniowych wśród 
robotników I niższych pracowników umy
słowych, którzy stali się ofiarą kryzysu go
spodarczego po wybudowaniu sobie dom- 
ków i osiedli. Wszystkim tym ludziom, 
którzy wykazali tyle odwagi i inicjatywy 
^prywatnej, grozi kompletna ruina. Rozsąd
ny plan oddłużeniowy podobny do tego w 
odniesieniu do rolnictwa, jest nakazem 
chwili.

W niektórych sprawach socjalnych ma
my na Śląsku chaos. Czemprędzej należy 
wprowadzić na Śląsku ogólno-po!s!:ą usta
wę o urlopach robotniczych. Te rzeczy dzi
siaj zależne są od dobrej woli poszczegól
nych pracodawców, ,--------- -™ »»«*** *«»*?—*■- —

Przed reorganizacje oddziałów 
szturmowych w Niemczech

Berlin. We wtorek odbyła się w 
Berlinie w gmachu Ministerstwa Propa
gandy konferencja przywódców grup S. 
A. w obecności szefa oddziałów sztur
mowych Lützego. Celem tych narad 
było według komunikatu oficjalnego, o- 
mówienie kwestii reorganizacji oddzia
łów szturmowych w związku z decyzją

partii, wyznaczającej nowe cele forma
cjom szturmowym. Przywódcy skła
dali sprawozdania o sytuacji wewnątrz 
poszczególnych grup szturmowych. 
Konferencję zakończył Lutze przemó
wieniem, w którem przedstawi! pono
wnie swój zasadniczy program na zada
nia i przyszłość S. A.

„Christliche Gewerkschaften“ narzędziem 
„Deutsche Partei“ i „Volkskunde"

Niemiecka chrześcijańska organizacja za-1 a niejaki Ring prezesem, ale faktycznie kie- 
wodowa na G. Śląsku t. zw. „Christliche Ge- ruje tym związkiem Byczek, który prowadzi

Dla źóta,dUea 
noma ona:

lack cod/zimnie
CHLEB WANDERÄ

CHI ER ZDROWOTNY z dom. mąki Dra Wandrra

nia na wypadek zwolnienia tumusowego 
świadczeń z Funduszu Bezrobocia. W ten 
sposób olbrzymia większość robotników po 
zoawiona jest pomocy. Chodzi o to, by ob
niżyć cyfrę wymaganych dniówek ronai- 
mniei do 120. ' i sehe Partei“. Donoszą nam właśnie z Chro- 

J paczowa w powiecie świętochłowickim, iż 
W końcu p. pose! Grzesik zwróci! uwa- J tamtejszy oddział Chr. G. urządził dnia 19 

gę na różnicę warunków pracy w naszych bm, pod płaszczykiem „wieczorku rodzinnego 
3 zagłębiach przemysłowych, co niezmier-! z tańcami“ w sali p. Sprusa manifestację 
aie utrudnia podjęcie jednoiitych metod pro polityczną antypolską. ------ ' '

- - . . , Prowokacje polityczne volksbundowcow
posła Pan ta i tow. Tymczasem pokazuje się na niewinnej zabawie „chrześcijańskiej za- 
w praktyce, że podobnie jak „Verband Deut- wodówki“, doszły do wiadomości miejscowego 
scher Katholiken“ tak i „Christliche Gewerk- społeczeństwa polskiego. Z inicjatywy za- 
schaften“ opanowane zostały przez wojow-' rządu miejscowego N. Ch. Z. P. odbyła się 
mezyeh volksbundowcow z pod znaku „Deut- 22 hm. w Chropaczowie konferencja zarzą-

wadzenia gospodaiki i stosowania jednoli
tych ustaw socjalnych. Połączenie tych 3 
zagłębi w jeden jednolity organizm gospo
darczy, jedno wielkie polskie zagłębie prze
mysłowe', niewątpliwie ułatwiłoby walkę z
kryzysem w_tych okręgach. Postawieniem że w r„ 1 j^7 odbędzie się i tu pleoiscyt. Da-jtorzy niemieccy wzmagają swą działalność po- stroju państwa niemieckiego. Według tej ustawy 
postulatu świata pracy na Śląsku o powo- lej składano czesc tym zbałamuconym bezro-. gtyczną wśród nieuświadomionych Polaków i nam esti.'xy Rzeszy w przyszłości stać będą na
łanie do życia Izby Pracy — poseł Grzesik -"'**"* "u , '-—■«*------•*--« ■
zakończył swoje przemówienie.

Mianowicie w czasie 
zabawy wygłoszono przemówienia na cześć 
Niemców, wyzwolonych w Saarze i zachęca
no zebranych, aby i oni vytrwali w nie
woli, (?) bo i tu godzina wyzwolenia (?) 
wybije, (?) przyczem bałamuci się naiwnych, I
7,9. w r. 1937 nr1hp.rl7.i'p sie i fu nlehisevh Da-'

ź>ci mav ryz nesie

„im ud lin Ittf
Nakładem jednej z księgarń niemieckich 

ukazała się w ostatnim czasie w druku 
książką pod tytułem: „Baba und ihre Kin
der“ (Baba i jej dzieci). Autorem książki 
jest August Schoitis, ten sam który w r. 
1932 wydał książkę pt.: „Ostwind“, zawie
rająca nader oryginalną dedykację autor
ska. Dedykacja brzmiała m. in. następująco: 
„Książkę te poświęcam narodowi niemiec
kiemu... Poświęcam ją memu ojcu... pijako
wi Fritzowi Scholtisowi, zamieszkałemu we 
wsi Bolatitz... Poświęcam ją mojej matce, 
imieniem Valeska, z chłopskiego i pijackie
go rodu Herrsonów...“

W nowej swej książce Schoitis przed
stawia bohaterkę powieści jako najgorsze
go gatunku istotę ludzką, odsądzając od 
czci te reprezentantkę ludu górnośląskiego, 
matkę trzynaściorga dzieci, z których — 
jak Schoitis pisze — jedno ma od swego 
męża, a drugie „od niejakiego innego“. 
Książka stanowi w całości ohydny paszkwil 
na poniewierany i maltretowany lud gór
nośląski, przedstawiający się jako zespół 
ludzi, stojących na najniższym stopniu po
ziomie kulturalnym. Zaszczytu nie przy
nosi ona ani autorowi ani kulturze niemie
ckiej.

Podział Rzeszy na okręgi
BERLIN. W związku z przewidzianym 

podziałem terytorjum Rzeszy na okręgi ak
tualna staje się kwestja przyszłego stanowi
ska namiastników, którzy, według projektu 
ministra Fricka, stać będą na czele tych jed
nostek terj corjalnych. W obecnym okresie 
przejściowym obok namiestników, jako 
przedstawicieli Rzeszy, funkcje administra
cyjne w poszczególnych krajach spełniają 
rządy kraje we. Funkcje te przejąć mają 
stopniowo namiestnicy, co umożliwi zrealizo
wanie ustawy z 30 stycznia 1934 r. o prze
jęciu przez Rzeszę pełnej suwerenności nad 
krajami.

i Równocześnie z reformą ustroju Rzeszy 
na gruncie narodowym. Byli też przedsca- nastąpi ogłoszenie jednolitej ordynacji ko* 
wiciele Ch. D. Konferencję zagaił prezes rnunalnej dla całego obszaru Rzeszy.
N. Ch. Z. P. p. Dymek, ławnik gminny. Re-,
ferat programowy wygłosił sekretarz powia- Ppfnrmn netmin Rvpczxz 
towy N. Ch. Z. P. p. Michał Paszkowski z KClUrma USirOJU tXZCt>/,y
Chorzowa. Po dyskusji, w której zabrało j Berlin. Onegdaj cdbyło się pod p.zewodnic- 
glos szereg mówców i napiętnowało poczyna- twem kanclerza Hitlera posiedzenie gabinetu 
nia prowokacyjne menerów volksbundowyeh, Rzeszy, na którem przyjęto ustawę o namiest- 
uchwałono jednogłośnie: | nlkach krajowych, stanowiącą ważny krok na-

1. Zebrani stwierdzają, że miejscowi agita- przód na drodze przeprowadzenia reformy u-

dów lokalnych polskich Związków, stojących

Po dyskusji przystąpiono do utworzenia 
podgrupy, która ma za zadanie opracowa-

Rozrzutna gospodarka 
dyr.,Banku Ludowego 
w Świętochłowicach

Bank poniósł straty w wysokości 180 tys. z!.
Na dzień 24 b. m. przed sądem okręg, w 

Chorzowie została rozpisana sensacyjna 
rozprawa przeciwko Wiktorowi Skrzpco- 
wi, kierownikowi Banku Ludowego ,v Świę
tochłowicach o dopuszczenie się oszustwa. 
Jak wynika z aktów oskarżenia, Skrzypiec 
od początku roku 1930 do czerwca 1931 r. 
w Świętochłowicach, jako kierownik Banka 
Ludowego, spółdzielni, udzielał różnym 
członkom mniejsze pożyczki bez wiedzy 
zarządu i rady nadzorczej. Dłużnicy sum 
tych nie spłacili. Na skutek jego manipu
lacji Bank Ludowy został poszkodowany na 
sumę około 180.000 zł. Jak wynika pienią
dze między innymi pożyczyli pp. Wrzecio
no Świętochłowice 51.000 zł., Matula Ro
man z Chropaczowa 30-000 zł., Aron Fry
deryk 30.000 zł. oraz sam oskarżony pobrał 
kwotę 3.000 zł. Część tych pożyczek zosta
ła Bankowi zwrócona. W sumie jednakże 
Bank poniósł szkodę w kwocie około 180

botnym, którzy wiosną ub. roku przepisali' chwytają się różnych środków agitacji. Ostatnio 
dzieci ze szkoły polskiej do niemieckiej, a niemiecki Związek zawodowy „Christliche Ge- 
wyrażono pogardę tym, którzy przepisali; werkschaften“ w Chropaczowie nadużył swej 
dzieci do szkoły polskiej. Zachęcano do straj-' zabawy w dniu 19 bm. do celów politycznych,

tu tÄÄnLit' EITsHŁeF““ "°“eTi %
stały cofnięte z powrotem do szkoły polskiej i Zebrani protestują przeciwko tej prowoka- 
z powodu zupełnej nieznajomości języka nie- ej; miejscowych agitatorów niemieckich i wzy- 
mieckiego. śpiewano „Deutsch ist die Saar“,' wają miejscowe społeczeństwo polskie do soli- 
„Deutschland ueber alles“ i „Horst Wessel“.1 darnej pozytywnej akcji w duchu narodowym i 
Całej tej manifestacji nadawał ton niejaki państwowym.
Byczek („urdeutsch!“) prezes miejscowej I 2- Zebrań, apelują do władz, aby nie po z wo- 
„Deutsche Partei" i m# sauf,„i, **
bundu. Jest on kowalem na kopalni „Śląsk“, 
należącej do Donnersmarcka. Cieszy się tam 
widocznie specjalnemi względami swych „ła
skawych chlebodawców“, skoro z takim roz
machem oddaje się polityce. Jest on tylko 
wiceprezesem „Christliche Gewerkschaften“,

g. "Zebrani upoważniają zarząd Koła N. Ch. 
Z. P. do kierownictwa wspólną akcją polską i 
do zwołania w razie potrzeby ponownej kon-1 
ferencji przedstawicieli związków lub urządzenia 
zgromadzenia publicznego.

czele rządów krajowych, a stanowisko ich od
powiadać będzie stanowisku nadprezydenta pro
wincji pruskiej. Pozatem gabinet uchwalił usta
wę o prowizorycznej administracji obszarem 
Saary ora,z o przedstawicielstwie Saary w 
Reichstagu

Wydział niemiecko-polski 
na uniwersytecie hei lińskim
Berlin. W wyższej uczelni berlińskiej im. 

Lessinga utworzono wydział niemiecko-polski 
| pod kierownictwem rektora politechniki berliń

skiej Arnima oraz sekretarza ambasady polskiej 
w Berlinie Juliana Skórkowskiego.

Niemieckie glejty bezpieczeństwa
Ostatni „Der Deutsche in Polen“ z'zebrań.partii młodoniemieckiej, zapro- 

27. 1. Nr. 4 przynosi wiadomość o wie!- szono przywódców zrzeszenia przeciw-
Deutsche Vereinigung“ z tern, żekiem zebraniu mężów zaufania „Nietn. 

Chrześcijańskiej Partji Ludowej“, której 
prezes jest dr. Pant, jakie odbyło się w 
ub. niedzielę. Zebranie to było wielką 
manifestacją na rzecz dr. Panta, którego 
jego przeciwnicy starają się przedsta
wić jako „politycznego trupa“.

Dr. Pant wygłosił długie przemówie
nie, w którem nawoływał do zgody ; 
piętnował metody terom, jakie Niemcy
w Polsce stosują obecnie w swych wal- 

tys. zł. Na rozprawę wezwano kilkunastu i kach wewnętrznych. Przywódcami Nie- 
świadków, gdyż wzbudziła ona olbrzymie ' mców nie mogą być ludzie, którzy tu 
zainteresowanie w Świętochłowicach. Roz- j chcą tylko pozostać do roku 1937. Na in- 
prawę jednakże odroczono z powodu nic-1 nem miejscu powraca pismo do tego sa- 
jawienia się oskarżonego, co do którego Sąd mego twierdzenia, a to na zasadzie wy- 
wydał nakaz bezzwłocznego aresztowania. I padków na Pomorzu» gdzie na jedno z

nego „ueuiscne Vereinigung z tern 
poręczono im nietykalność osobistą, 
wystawiono im glejty. Pismo oświad
cza, że daleko już doszły spory wewnę
trzne, skoro jedni Niemcy wystawiają 
drugim glejty bezpieczeństwa.

W artykule, omawiającym nową 
konstytucję Polski, i ubolewającym nad 
rzekomem nieuwzględnieniem praw 
mniejszości, stwierdza pismo, że nie 
można tu winić Polaków, albowiem nie 
ma wśród Niemców nikogo, do kogo 
możnaby się zwrócić jako przedstawi-

Zapowiedż wizyty Schuscbmgga 
w Paryżu i Londynie

Londyn. Kanclerz Schussnlgg przybędzie pra
wdopodobnie do Londynu w końcu lutego. W 
drodze do Londynu kanclerz spędzi parę dni w 
Paryżu.

Nota Francji do Jugosławji
Paryż. Rząd francuski zwrócił się do rządu 

Abisynii z żądaniem przeprowadzenia pacyfika
cji rejonu, gdzie zamordowany został Bernard 
i milicjanci francuscy oraz ukarania szczepów, 
które ponoszą odpowiedzialność za zamordowa
nie Bernarda,

Meksyk na wulkanie
Meksyk. W Meksyku powstał dość poważny 

ruch teror-ystyczny i spisek antyrządowy. Jak 
podaje gazeta „Prensa“ spisek taki zorganizo
wano w miejscowości Anganguo. W związku z 
tern zaaresztowano 100 osób. W miejscowości

...--------- , Mascupana teroryści zamordowali wójta gminy.
cielą wszystkich Niemców, który mógł- przec;w powstańcom wysłano batalion wojsk 
by przemawiać w imieniu wszystkich rządowych Wysłano również wojsko do Mon- 
Niemców W Polsce. a. b= I tebianco i Chocoman, gdzie wojska te złikwi-

l dawały akcję terorystów.
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Przyleżytości Loleryje Państwowy]
Smutne przekonania, —- Trza jaśniejszych przepisów. — Nadzór nad obsługą w kolekturze

musi tyż bjć
Kończą abo tyż iuż skończćły się cią- 

gmynio czwortyj i ostatniyj kiasy Loieryje 
Państwowyj. Nie grołech. toż tyż ani nie 
wini. kiej to miało być. ani tyż nie wygra- 
tech nic — ani ech nie przegroł, I nic mi 
do tego. Ale graja znojomki i przocieie. to- 
żech sie zatem nasuchol roztomajtych na- 
idziei. pietrów i — wkońcu łozczarowań i 
żalów. Niekiere aże mierzą.

Som ech tak mekcacy dostot prawie we 
czwartek „Polonijo“ do garści i wejzdrzoł 
■ech tak se po wiyrchu na kożdo strona, ło 
iczem pisze, czy zaś cygani, iże „sanatorzy 
fwyłazili jak zmyci“ po mocnyj przedmowie 
pana synatora Korfanty go (kiej wele „Pol
ski Zach.“ już jich tam nie bóło, jak Wojtek 
wiaziół na trybuna); dziwom sie na piyrw- 
szo strona i widza ..telegram własny“ Polo
ru je: Miijon. Wygrana największa, miijcn. pa 
dła do Gdyni; ale na kieryjś delszyj stronie 
ogłószo kolektura Kaftaia: Miijon, król wy
granych, padł po roz drugi do Kaftaia, Ka
towice. Tóż chto wygroł; Gdynia abo Ka
towice? Chto cygani. Polonijo czy Kanal? 
Abo kaj ..Polonijo“ cygan', w części rydak- 
cyjnyj czy ogloszyniowyj? Abo tyż Kaital 
trio oddział w Gdyni i me kcioł sie s tern 
Katowicom zdradzić? Czy jo w im. No, miy- 
jnia, iże ta zagadka samo sie łozwiąże.łoso- 
joliwie takie ćmiynie długszyj trwać nie

leszczy bardziyj coby leszczy w fostain °yj 
kwilę dokupić inkszy los, chtóryby móg wy
grać łon miijon, pędzi szczęśliwo dzioueha 
grajaco do łonyj podkolektury no i pokazuje 
sie: Losów iuż sie nie sprzedaje, a mb eny 
tyn łostawić. chtóry wygroł.

— A kaj piyniadze? — pyto oddająco.
— Piyniadze pozostają nasze!
— A nowy los?
*— deszczy nima.
— Toż musza przeca mieć abo piniądze 

abo los. •
— Ni. mo pani oddać eny los, a piniądze 

ostają sie u nos.
Zwyczajnie łon szczęśliwy los nieszczę

sny ostoi sie w rekach grającyj, ale co ś nim 
delsze? W doma pokozało się, iże to je 
szwortka łod szwörtki pocieszynio. I lesz
czy dobrze, iż na ta frelka trefiło, bo kiejby 
inkszo bóła swój los tam ostawiła, to jako 
by takie „zrealizowanie“ wyglądało?

A musza dodać, iże łonyj ostrożny] od
biorczym już sie pono wydarzyło przed mo-

żno ośmiu rokaml, Iże se w ednyj „wielkiyj“ 
kolekturze, bo aże w Katowicach kupiła los 
i wygrała prawie stówka. A kiej go oddała, 
coby ziać piyniadze, chytro freia ji podzia
ła: Kiej pani nie kce już grać, to nie dosta
nie pani losu. ale piniądze — sa nasze! I nie 
dała ji nic! Świadków nie bóło, no, a prze- 
ca tako „funkcjonariuszka" w Kolekturze 
Państwowyj je niby bezma półurzędowo 
figura, toż w sadzie ji większo wiara, jak 
bele ubogij dziousze.

Toż padom: ł) Patrzcie, coby wszyjstkie 
przepisy loteryjne bó!y tak jasne ażć je 
wszyjscy »pokopią a kolektory i jejich frelki 
i pachołki nie bydą mogli robić „szmu1, 
kożdyn przed sia. 2) Chto ni może sie na tern 
wszystkiem wyznać, niech kupuje eny u 
dobrych znojomków losy. to sie nie oszy- 
dzi; 3) A chto musi kupować lecykandy. to 
już tyż musi brać ze sobą dobry go świadka, 
4) a kiej chodzi o wypłata wygranych to i 
dwuch. Eny przytem me przesłepeicie 
wszystkiygo! GustiilL

gjfUsUik fffOoM

Niest«!
üe gorszo je zagadka łokszo: padom już

, wprost: zagadniynie, jakie prawa mo gra 
'jacy. coby móg stwiyrdzić. czy co wygroł, 
abo przegrał. Bo nie wszyjstkie gazyty o- 

,głoszają wszyjstkie wygrane, eny niekiere,
' no a niekiery kciołby tyż widzieć lista u- 
! rzędowo; a kaj tyj mo szukać, jak nie w 
Ikolektorze. Pono tyż wszyjscy kolektorzy 
radzi jich źyczaja swoim odbiorcom. No do
brze; ale kiej kiery kupić! se los na małem 
mieście w jakim „oddzielę“ większyj kolek
tury, to jużech słyszot, iże je tak: 1) „Los i 
'klasy sprzedaje jakoś fretka; 2) o wygra
nych abo przegranych oznaimio jakoś staro 
żydówa. ale tak jak prawo staro wiedźma: 
weźnie staro gazyta. bez brelów ni może 
sama nic przeczytać, na żądanie listy urzę
dowy) nima, wkońcu zapewnie, iże o koż- 
dyj wygranyj bydzie doniesione do dom;
3) Los II klasy sprzedaje inkszo fretką, mło
do żydówka; 4) list ni trio żodno. bo „źy- 
czały jakiemuś młodymu panu"; 5) Los III
klasy sprzedaje młody żydek; 6) List zaś -------- -
nima. bo zaś życzoł kieryjś młodzik. 7) Los 1 „nima wina już nad węgrzyna“.

Cud głoszą z biydnych ludzi wesela,
Że tam przez swoje znaki 
Doi wodzie winne smaki

W Kanie galüejskiyj,
Pon Jezus woda prz&miyniól w wino 
Za swyj Nojświęiszyj Matki przyczyną;
1 mocno lepsze było
Niż przedziyj sie tam piło '

W Kanie galüejskiyj.
Dzisiok dodają wody do wina 
(Chytrość je pono tego przyczyną)
1 gips ze spirytusem...
Kaj równać jich s Jezusem

W Kanie galüejskiyj
Dziś wino nie zno winnyj macicy;
Z owoców, żyta, drożdży w piwnicy 
Postawią miyszanina...
Nie znali tego wina - ■ -

W Kanie galüejskiy.

Krom tego w Polsce nie rosną wina

A tyn dziś fałszowany..
1 próżne już są zbany

IF Kanie galüejskiyj.

IV klasy sprzedają wszyjscy obecni w od
dziale. ale 8) o listach z dnia na dziyń żo- 
dyn nic nie w i. a staro pado. iże donosi sie 
o wygranych, ale eny większych.

Nojilepsze te „Alle Neunei“, bo 9) już ^.............. .........
przed wyjściem wielkiygo losu. na chtóry I 4 ~~u nos telo biydy 
pono kożdyn grajacy czekc jak kania dy-' Gorszyj jak strzód te tydy 
szcza, przyłazi przez posłanka kartka dur- w Kanie galüejskiyj.
kowano: Los pański wygroł „stówka“; pro
simy przyjść natychmiast (!) celem „zreaii- Cdi tedy robić, czego se popie, 
zowania“„ Celem łonygo zrealizowanio“, a!Nie kcąc gorzałą chroboka topić,

A choćbyś dostoł wino prowdziwe, 
Zapłacić musisz cło zbyt dotkliwe.

Pees wypić cos lepszy ga 
Na toino podanygo

W Kanie galüejskiyj.
Niech moja rada kożdyn se wytnie: 
PozaJdodejcie se miodosytnie!
Bo winem miodek stary 
Hnel jak u młodyj pary

W Kanie galüejskiyj.
Miód żywi, krzepi, dodaje ducha; 
Pszczelarzom praca zyski rozdmucha...
Chto nie wi, niech skosztuje,
A cudu smak odczuje

W Kanie galüejskiyj,
ZEFLIK.

Gwiazdka w przedszkolu P, K. O.
W dniu 24 b. m. ó goSz. 12 odbyła się w 

śląskich'Ząk.Ladflch.Technicznych gwiazdka dla 
dzieci rodziców bezrobotnych, uczęszczających 
do przedszkola P. K- O.

Przedszkole P. K. O. pozostaje pod zarzą
dem Tow. „Opieka“ w Warszawie, którego pro
tektorką jes. Pani Marsz, Piłsudska, Uroczy
stość gwiazdkowa, którą zgromadziła około 70 
dzieci rodziców bezrobotnych, dała im dużo ra
dości i uciechy. Dzieci otrzymały upominki w 
postaci słodyczy i ciepłych ubranek, wykona
nych bezinteresownie przez uczeniee Zawodowej 
Szkoły Żeńskiej Tow. Polek w Katowicach.

Przed wręczeniem upominków, dziatwa w 
obecności niestrudzonej, opiekunki, tut, przed
szkola P. K. O. p. inż. Podgórskiej, oraz licz
nego grona pań i przedstawiciela P. K. O. od
śpiewały szereg pieśni i koleńd i odegrały dwa 
okolicznościowe obrazki sceniczne,

Wieści z całej Polski
(X) Ukaranie radjopajęczarzy.

Referat kanio - administracyjny starostwa 
grodzkiego w Wilnie rozpatrzył tyiko w ciągc 
jednego dnia około 40 spraw przeciwko os bom, 
posiadającym nielegalne urządzenia radiowe. W 
przeszło 30 wypadkach starosta wymierzy! dot" 
kłiwe kary, zasądzając jednocześnie od ukara
nych radli opajęcza*zy odpowiednie odszkodo" 
wanie na rzecz zarzadu Poczt i Telegrafów 
(x) W Jarocinie umarł weteran z 1863 r.

W samą rocznicę powstania styczniowego 
zmarł w Jarocinie weteran 63 r. śp. Juijan Leon- 
hardy, liczący 92 lata. Zmarły był najstarszym 
mieszkańcem miasta. Pełnił on obowiązki stró
ża miejskiego. Prócz powstania 1863 r. brał 
również udział w wojnie francusko-niemieckiej 
1871 r.
(x) Pod kołami lokomotywy.

Na stacji w Gnieźnie wydarzył się straszny 
wypadek, który pociągnął za sobą śmierć 42- 
letniego zwrotniczego, Wincentego Ciążyńskie- 
go. Pracował on przy przetaczaniu wagonów, 
gdy nagle z tyłu najechał parowóz. Zwrotni
czy chciał uskoczyć w bok, lecz poślizgnął się 
i upadł na ziemię. Pociąg przeszedł po nim, ob
cinając mu obie nogi. Gdy przerażeni kolejarze 
nadbiegli do nieszczęśliwego, ten już stracił 
przytomność. Przewieziony natychmiast do szpi
tala Ciążyński wkrótce zmarł.
(x) Znowu ofiary denaturatu.

Przed paru dniami przyjechali furmanką dc 
cygańskiej rodziny Pawłowskich, mieszkającej 
w gminie Sól, dwaj cyganie, zamieszkali ostat
nio w-Bieruniu na G. Śląsku, a to 62-łetni Fran
ciszek Strykacz wraz ze synem 30-letnim Ja
nem, który miał wziąć ślub z córką Pawłów- 
skich. Z tej okazji udządżili sobie cyganie 
wspólną libację, podczas której wypili większą 
ilość spirytusu denaturowanego.

Skutki libacji okazały się tragiczne, albo
wiem ojciec pana młodego Franciszek Strykacz 
począł się wić w boleściach i wśród męczarni 
zmarł nazajutrz o godz. 5 rano, zaś syn jego 
również wśród tych samych objawów zakończył 
tego samego dnia życie wieczorem.
(x) Wierzyciel zemścił się na komorniku.

Z Radomia, donoszą. Onegdaj do mieszka» 
nia komornika Japa Zakrzewskiego (Żeromskie
go 23), przybył mieszkaniec Warszawy, Jas. 
Górski, któremu Zakrzewski jest winien 3060 ź*. 
Wierzyciel specjalnie przybył do Radomia, ce
lem odebrania należnej mu kwoty. Komorni! 
oświadczył jednak, że nie posiada pieniędzy 
Wówczas Górski, który nie miał nawet na bilet 
powrotny do Warszawy, wpadł w istny szał 
Zaczął okładać komornika laską, a następnie 
demolować mieszkanie. Zakrzewski jest potłu
czony i posiniaczony w okropny sposób, zaś biu
ro jego wyglądało jak pobojowisko.
(x) Dzieci w płomieniach.

Gospodarz Jan Kołodzieje -yk, zamieszkały W 
Nowej Wsi pod Częstochową, wyjeżdżając do po
bliskiego Myszkowa, pozostawił w domu bez o-
pieki dwoje dzieci w wieku trzbch i pięcia lat. 
Dzieci, poczuły w pewnej chwili- głód i postano
wiły przy grzać sobie jedzenie.. Naśladując mat
kę, włożyły do pieca drzewo, oblały je naftą f 
zapaliły. Nafta zajęła się tak gwałtownie, że 
zapaliły się ubranka na dzieciach i sprzęty w 
izbie. Gdy Kołodziejczyk powrócił do domu, po
łowa urządzenia izby zniszczona została już 

j przez płomienie, a oboje dzieci z opalónemi su- 
' kienkami leżały na podłodze. Jak się okazało, 
starsze jeszcze żyło; w stanie ciężkim przewie
ziono je do szpitala. Drugie dziecko było nie- 

I żywe; zmarło ono wskutek uduszenia się i po- 
1 parzenia,
I (x> śmierć na dnie studni.
I W zaścianku Siniawka, gro. twerecklej po<N 
1 czas czerpania wody 23-Ietnia Anastazja Mal- 
! kowska dostał- zawrotu głowy i wpadła do stu- i dni 12-mtr. głębokości, ponosząc śmierć.

FLAVIA STENO.

Noc św. Wawrzyńca
S włoskiego p-rzeiożyia HalszLs Wiśniowska.

93) (Ciąg dalszy).
Brygadjer spróbował złapać go na tern, co uważał — 

wnosząc z obyczaju, przyjętego przez cyganów —- za 
kłamstwo.

— Kłamiesz — rzekł do niego.
— W takim razie —■ rzekł tamten, śmiejąc się — 

ty mi powiedz, jak się nazywam.
— Pewnie, że ci powiem: Paled Mirka.
— Ha, ha!-----zawołał człowiek, tym razem wy

buchając ironicznym śmiechem. — Jeżeli szukasz Pa- 
Ieda Mirki, to możesz poczekać trochę. Paled Mirka 
jest w Anglji, mój kochany. A jutro będzie może w pie
kle. Ale na tych drogach napróżno czekałbyś na niego, 
ja myślę, że on już nigdy niemi nie będzie szedł.

Dał się słyszeć jęk.
I ujrzano rozpostarte ręce Foska Silenzi, który 

flryciągnął je na czas, by pochwycić zemdloną Walen
tynę.
5» v o » e » v » o i o o e o t>

Drogą, wśród księżycowego pejzażu, fantastycznie 
przeźroczystego, przechodziła karawana...

VII.
Wszedł lokaj, położył pęk gazet i listów na stole 

w saiome, przylegającym do sypialni i domyślając się, 
że skrzypek Jerzy Brifad, przybyły dwa dni temu do 
Genui, poprzedzony wielkiem rozgłosem i sławny, od 
wczorajszego wieczoru, nawet w „kupieckiem mieście“, 

w rzeczywistości jednak ogromnie wrażiiwem na

każdy objaw istotnej sztuki — musi być tam, rzekł 
głośno:

— Poczta!
Dziękuję — dala się słyszeć odpowiedź,

—- Czy pan co rozkaże?
— Nic.
— Gdyby pytano o pana?
•— Proszę mi przyjść powiedzieć, nie mówiąc ni

komu, czy jestem.
«— Doskonale. Pan je śniadanie?
— Proszę się tem nie troszczyć. Gdy będę potrze

bował, zawoiam.
Właściciel głosu, dającego krótkie i dokładne od

powiedzi, ukazał .się w salonie, gdy tylko lokaj go 
Opuścił.

Rył to młodzieniec łat dwudziestu, ale wyglądają
cy na mniej: wysoki i smukły, o kształtnej głowie, po
krytej bardzo gęstemi. ciemnemi włosami, ładnie osa
dzonej i rozświetlonej dwojgiem wielkich, jasnych 
oczu, wyciętych, jak migdały i ocienionych czarną 
frendzlą rzęs. Miękkie usta, których zmysłowość łago
dził melancholijny wyraz całej fizjognomji, podkreśla
ły jeszcze urok tej twarzy, nawet dla intruza wskazu
jącej artystę.

Młodzieniec zbliżył się do stołu, przejrzał napisy 
na listach, otworzył jeden z nich, od swego impresarja, 
przebiegł go wzrokiem i odłożył razem z irmerni, nie
tkniętemu

Otworzył wówczas dzienniki i wyciągnął się na 
fotelu, by je przeczytać spokojnie.

Kronika wieczorowa była obfita we wszystkich 
gazetach genueńskich. 1 sprawozdanie z koncertu, jaki 
dal w Teatrze Karola Feliksa, było obszerne, a krytyka 
jego wrażliwości artystycznej i wykonania kończyła się 
wc wszystkich bardzo pochlebnie dla niego.

Uśmiechnął się zadowolony.
— Moi współobywatele przyjęli mnie dobrze —* 

rzekł do siebie. — A nie wiedzą, — dodał, że Jerzy Bri- 
fad jest genueńczykiem. Pytam jednak: to co, gdyby 
nawet o tem wiedzieli? Ale zostańmy „Cyganem“. Tak 
lepiej.

Odłożył dzienniki i otworzył niechętnie listy.
Zwolna zapoznawał się z treścią każdego: listów

kobiecych, pełnych podziwu, który czekał tylko, by 
stać się czemś więcej; listów od dziennikarzy, kryty
ków, impresarjów...

Otrzymywał takie zawsze, gdziekolwiek się znaj
dował.

Nic, coby mu rozgrzało serce. Nic; z wyjątkiem 
muzyki. .

Teraz, gdyż stał się mężczyzna i został sławnym 
artystą, wdzięczo> by! temu Paledowi Mirce, że suro
wością zmusił go do uczenia się gry na skrzypcach. Ten 
cygan zrobił mu tyle złego, ale także tyle dobrego. Gdy 
przechodzi! myślą swą odległą przeszłość, jak daleko 
sięgał pamięcią, czuł, że jedno uczucie góruje w nim 
nad wszystkiemi innemi: głucha i głęboka nienawiść dc 
człowieka, który go sprzedał Paledowi Mirce. Znal na
wet jego imię: Bela. I postanowi! sobie poszukać go 
pewnego dnia, by go zapytać o powód tej' niegodzi- 
T/ości.

Piętnaście lat minęło od tej tragicznej nocy, kiedy, 
Jako dziecko,, został wyrzucony z karety, którą myślał, 
że jedzie na spotkanie swej mamusi, do namiotu, gdzie 
jakiś hukaj o długich wąsach koloru miedzi, takiego 
samego, jak twarz, jak włosy, jak ręce, ofiarował mu 
filiżankę mleka, ostatnią, jaką w swem biedncm, dale- 
klein dzieciństwie pamiętał wypitą bez łez.

) (Ciąg dalszy nastąpi).
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Huta „Falva" unieruchamia jeden ae wielkich pleców«, — Robotnicy koksowni „Ema“ protestują
W dniu wczorajszym u Komisarza de mo

bilizacyjnego w Katowicach odbyły sie kon 
ierencje w sprawie ostatnich wniosków re
dakcyjnych, zgłoszonych przez kopalnie. 
Konferencje wczorajsze dotyczyły wnio
sków zgłoszonych przez kop. Matylda w 
Ltpinach, kop. Richter w Siemianowicach i 
kop. Janko wice w pcw. rybnickim.

Na konferencji dotyczącej wniosku re
dukcyjnego kop. Matylda obecny był z 
przedstawicieli robotników jedynie sekt. 
Zw. Górników ZZZ. p. Feliks, który w 
dłuższym wywodzie uzasadniał bezpodsta
wność zamiarów redukcyjnych kopalni. 
Mianowicie w ub. roku. o tymże czasie, 
kop. Matylda uzyskała zezwolenie na re
dukcję robotników w liczbie 60. przyczepi 
po zwolnieniu tych robotników kopalnia 
zdołała przez nacisk doprowadzić miesięcz
ne wydobycie węgla do wysokości 2300 
wózków, podczas kiedy przed redukcją 
wydobycie miesięczne wynosiło 1800 wóz
ków. Zachodzi więc uzasadniona obawa, że 
okoliczność taka powtórzy się w bieżącym 
roku. Zresztą kopalnia — zdaniem sekr. p. 
Feliksa — odczuwa raczej brak robotnika. 
Po wypowiedzeniu sie przedstawiciela ko
palni, Komisarz demobiiizacyjny p. inż. Ma
skę zapowiedział, że orzeczenie wyda do- 
Wero po zbadaniu sytuacji na miejscu.

W sprawie wniosku o powiększenie tur
nusu na kcp. Richter w Siemianowicach z 
320 robotników na 510. również na wczo
rajszej konferencji nie zapadła _ ostateczna 
decyzją. I w tym wypadku Komisarz demo
biiizacyjny zbada sprawę na miejscu. Przy 
omawianiu tej sprawy obecny na konfe
rencji sekr. Zw. Górników ZZZ. p. Feiiks 
sprzeciwił się wnioskowi o powiększenie 
turnusu, bowiem robotnicy na kopalni pra
cują ponad normę i są przeciążeni pracą.

Trzecia konferencja dotyczyła robotni
ków kcp. Jankowice. Na konferencji z ra
mienia Zw. Górników ZZZ. obecny był se
kretarz okręgowy p. Kubiak z Rybnika.

W dniu dzisiejszym ti. w sobo,ę 26 sty
cznia br„ Komisarz demobiiizacyjny rozpa
trywać będzie wnioski redukcyjne zgłoszo
ne przez kcoalnie Skarbofermu.

Przed niedawnym czasem dyrekcja hu
ty „Faiva“ w Świętochłowicach zwróciła 
się do Komisarza demobilizacyjnego w Ka
towicach o wyrażenie zgody na unierucho
mienie jednego z wielkich pieców, przy- 
czem zachodzi potrzeba zwolnienia 10! ro
botników. Wnioskowi temu na wczorajszej 
konferencji przeciwstawił się obecny na 
konferencji sekr. Zw. Metalowców ZZZ. p. 
Bajdur 1 przewodniczący rady załogowej p. 
Król. podnosząc, że jeżeli już zachodzi ko
nieczność unieruchomienia pieca ze wzglę
dów bezpieczeństwa pracy, to należy ro
botników. którzy dotychczas pracowali 
przy tym piecu rozlokować w innych od
działach huty. Po wysłuchaniu stron Komi
sarz demobiiizacyjny zgodził sie na red-uk-

cje 80 robotników, erzyczem jednak lista 
redukcyjna nie może obejmować nazwiska 
wyłącznie robotników, którzy zatrudnieni 
byli przy piecu, który ma być unierucho
miony. ale również nazwiska robotników 
zatrudnionych w innych oddziałach huty.

. * .
W ubiegłą środę odbyło się zebranie ro

botników koksowni kop. „Ema“ w pow. ry
bnickim. Na zebraniu był obecny sekretarz 
pow. ZZZ. p. Kubiak, przed którym żalili 
sie robotnicy na przykre stosunki panujące 
na wspomnianej koksowni. Załogę kokso
wni zmusza się do pracy ponad siły. Gdzie 
dawniej pracowało 3 robotników, obecnie 
pracuje reden, który musi wykonać pracę i 
za zwolnionych. Do tego kier. koksowni 
nie przestrzega ośmio-gcdzinnego dnia pra
cy, zmuszając robotników do pracowania 
ponad norme bez wynagrodzenia. Robotni
cy w obawie przed utrata ostatniego zarob
ku milczeli dotąd i nie protestowali prze

ciw tym bezprawnym praktykom kierowni
ctwa koksowni.

Praca w koksowni jest ciężka i robotnik 
tu pracujący wśród trujących gazów do
szczętnie rujnuje zdrowie. Słusznie też pro 
testują robotnicy przeciwko zrównaniu icr 
zarobków z zarobkami robotników kopal
nianych. Ich ciężka praca zasługuje na lep
sze zarobki. Słusznie też domagali się ro
botnicy koksowni „Ema“ na zebraniu, by o- 
płacano ich podług taryfy zakładów prze- 
twórczo-chemicznych. I tak już ciężkie wa
runki pracy w koksowni pogarsza jeden z 
inżynierów, który szykanami doprowadza 
robotników do rozpaczy. Narazie nie wy
mieniamy nazwiska tego inżyniera mając 
nadzieje, że ta krótka wzmianka skłoni go 
do zmiany stosunku do robotników. Gdyby 
jednak to nie poskutkowało, to będziemy 
zmuszeni nietylko wymienić nazwisko, ale 
w najostrzejszy sposób potępić jego do
tychczasowe odnoszenie się do robotników.

Arcybiskup Canterbury i prymas Anglji zwoła? 
do domu gminnego opactwa w Westminster 
kongres duchowieństwa anglikańskiego. Mime 
zawiei śnieżnej spieszy duchowieństwo na htom 

czystość otwarcia kongresu.

Świadkowie składała zeznania
Z rozprawy przeciwko mec. Chorzelskiemu i lew.

Rozprawa przeciwko mec. Chorzel- 
skiemu i tow. budzi coraz większe zain
teresowanie. Wśród publiczności widzi 

I się wielu wybitnych adwokatów i przed 
stawiciełi sądownictwa, — śledzących 
przebieg procesu.

żenią go. Mianowicie prokurator dr. Po
czątek, który zrezygnował z zaprzysię
żenia inż. Trenczaka, spotkał, się ze 
sprzeciwem ze strony obrońcy oskarżo

nego Chorzelskiego — mec. Hofmokl- 
I Ostrowskiego, gdyż obrona stanowczowiuud aiauuwuzu

Oskarżony mec. Chorzelski, Lewko- żądała odebrania przysięgi od świadka, 
wicz i Roszkiewicz. złożyli już zeznania I Ostatecznie trybunał, po naradzie, — 
i przysłuchują się obecnie zeznaniom' przychylił się do wniosku obrońcy i inż. 
świadków, którzy w pierwszym rzędzie j Trenczak, zaprzysiężony, złożvł zezna- 
mają potwierdzić winę oskarżonych czy nia. Przedewszystkiem świadek okreś- 
też je, zaprzeczyć. lił swój stosunek do oskarżonych Cho-

Drugi dzień rozprawy zapoczątln-j rzelskiego i Lewkowicza. Tu spotyka- 
wany został powołaniem pierw:;ych my już pierwszą rozbieżność. Mianowi 
świadków. Naprzód więc zeznawał na- cle z zeznań inż. Trenczaka wynika, że 
czelnik Urzędu Skarbowego w Pszezy- nie dążył on do zbliżenia się z Chorzei- 
nie, Ochęduszko — uczestniczący w li-skim i Lewkowiczem w celu wpłynię- 
cytacji w charakterze urzędowym. Pro- cia na wynik licytacji. Natomiast oby 
kurator i członkowie trybunału ^ zadają dwaj oskarżeni zwrócili się do niego po- 
świadkowi szereg pytań odnornie do przednio z jakiemiś nieokreślonemu ja~ 
przebiegu licytacji, na co nacz. Ochędu- sno propozycjami, których nie mógł zro-
szko daje szczegółowy opis licytacji, 
podkreślając momenty szczególnie waż
ne dla przewodu sądowego. Zeznania te 
jednakże nie ustalają żadnych ważniej
szych dla rozprawy momentów.

Przed sądem staje kolejny świadek, 
generalny plenipotent dóbr ks. Pszczyń-

zumieć. Chorzelski i Lewkowicz zaofia
rowali mu swoje usługi w charakterze 
pośredników pomiędzy licytującymi a 
zarządem dóbr ks. Pszczyńskiego w ce
lu ewentualnego odkupienia rzeczy 
sprzedanych w drodze licytacji. Świa
dek usług tych nie przyjął, a oświad-

skiego, inż. Fr. Trenczak., Zanim sąd czyi jedynie, że wynagrodzi obydwóch 
przystąpił do przesłuchania świadka I w granicach cd 250—500 zł., jeśli licyta- 
musiał rozstrzygnąć kwestję zaprzysię-i cja zostanie należycie przeprowadzona.

Dalsze zeznania inż. Trenczaka doły* 
czyły sprawy licytacji w Kobiórze w* 
dniu 11 sierpnia ub. r. Jak twierdz; 
świadek, w intencji zarządu dóbr v, 
Piessa leżało, nie dopuścić do tej licyta
cji. Sprawa była nawet na dobrej dro
dze, gdyż uzyskali nakaz wstrzymania 
licytacji; zabrakło jedynie pieniędzy na 
złożenie ustawowej kaucji. Ponieważ 
było rzeczą zgóry przesądzoną, że ze 
względu na bliski termin licytacji, nie 
uda się jej wstrzymać, przystąpi! do lin 
cytacji mec. Chorzelski — jednakże bez 
upoważnienia ze strony zarządu dóbr v, 
Piessa. Wtedy to Chorzelski kupił trzyj 
partje drzewa za sumę 94.500 zł. W tym 
kierunku złożył już zeznania sam o* 
skarżony.

W godzinach popołudniowych prze" 
wodniczący dr. Szybiak zarządził przer 
wę, poczem przesłuchani zostali dalsi 
świadkowie, a więc w pierwszym rzę
dzie mec. Zechenter, zastępca prawny 
ks. hr. Aleksandra Hoehberga z Mona- 

| chjurn i kupcy, którzy brali udział w li
cytacji. Zeznania tych kupców odtwo
rzą przebieg tej jedynej w swoim ro- 

| dzaju licytacji.

Bogacisz kraj i siebie, zostawiałaś 
swój grosz u oolskiego-kuoca 2

ANTONI HR A 1ST

W pajęczej sieci
Powieść sensacyjna.

19) (Ciąg dalszy).
— W tern wina przodownika, — wtrą

cił Młotocki z gryma:em. — Zbytnia gorli
wość popsuła nam ważny moment. Należa
ło jedynie bacznie śledzić jej ruchy...

— Istotnie, ma pan rację, lecz się stało i 
nikt już z nas na to nie poradzi. Obecnie 
więc musimy oprzeć się tylko na tern, co 
zdołaliśmy zebrać. A więc ostatnia rzecz 
to ślady na piasku...

— Jak pan stwierdził niezbicie, są to 
właśnie jej ślady, a mimo wszystko uchyla 
się od wszelkich wyjaśnień. Kto jednak był 
tą drugą osobą, która pozostawiła oder ki 
butów nad brzegiem — napróżno gubię się 
w przypuszczeniach. Mało prawdopo^ob- 
nem wydaje się, by miała wspólnika.

— Dlaczego jednak milczy? — rzekł 
jakby do siebie Młotocki.

— Wobec tak niezbitych dowodów! — 
dorzucił sędzia, spoglądając na komisarza 
z wyrazem zakłopotania.

Młotocki milczał dalej, kreśląc w note
sie jakieś kabalistyczne znaki.

Sędzia podjął na nowo:
. ~ Przedstawiłem panu pokrótce same 

niezbite fakty, nie biorąc pod uwagę opinji

biegłych i zeznań świadków, a przyzna 
pan, że zwłaszcza to ostatnie wypada dla 
Wirskiej wręcz niekorzystnie. Nawet sam 
Rowicz, który z początku daleki był od 
przypuszczeń, by zbrodni mogła dokonać 
panna Halina, wobec tych właśnie faktów, 
nie ośmiela się już stanowczo obstawać przy 
niewinności nauczycielki.

— Czekam jeszcze co wywiad zdoła w 
tej sprawie zrobić, a tymczasem tę panią 
mam pod czujnym dozorem. Jakież jest 
pańskie zdanie, kochany komisarzu?... — 
spojrzał na Miotockiego z wyrazem oczek: 
wania.

— Narazić dosvć trudno dać mi jakąś 
odpowiedz, — rzekł tamten wymijająco. 
Choć przyznam się, że ta sprawa niemn'ej

lokaja. Ale to trud daremny, — wyraził 
powątpiewanie. — Jakiż interes mógłby go 
pchnąć -o tego?

— M.otocki nie odpowiadał, więc sę
dzia ciągnął da'ej: — Jedynie w grę mógłby 
wchodzić tylko mord seksualny, lecz wów
czas Bączek czynu dokonałby osobiście, 
tymczasem to nie zgadza się z biegiem wy
padków. Sama Wir-’ka zeznała, że na 
okrzyk ofiary wpadła do jej pokoju, gdy 
lokaj przybiegł dopiero w nrnutę później. 
Zresztą w takim wypadku trzebaby Wir
skiej wierzyć, tymczasem z jej słów wvni- 
ka, że mężczyzna, który czaił się za framu
gą, a następnie wyskoczył oknem z pokoju 
zamordowanej, był jej całkiem nieznany. 
Bączka nawet po ciemku mogła łatwo roz-

innej strony i stąd też bez zastrzeżeń ni mo 
gę podzielać pańskiego zdania.

— Czyżby w tern, co mówiłem, były 
niedorzeczności?... — przerwał Bo!ański, 
podnosząc zdziwione spojrzenie na komi
sarza.

— Bynajmniej! — uspokoił go tamten 
Jednak tę samą broń można z powodze 
niem skierować i w inną stronę...

— Nie tozumicm...
—- Więc dajmy narazić temu spokój, — 

zapropc owal Młotocki. — Nie wiele w 
swoich pracach posunąłem się naprzód, 
bym mógł w tej chwili powiedzieć coś 
konkretnego.

— Wiem! — Pan komisarz podejrzewa

mnie interesuje i dla niej co dnia poświęcam I poznać. Wobec tego i tutaj brak jest uza- 
wiele godzin. Podchodzę jednak do tego c d sadnienia.

Ależ pan sędzia zwalcza swe własn„ te
zy, — uśmiechnął się komisarz, podnosząc 
się z fotelu. — Przecież dotychczas nic pa
nu nie powiedziałem kogo śmiem podejrze
wać... — To, że nie podzielam narazie ,ań- 

j sltiego zdania, nie oznacza bynajmniej bym 
Igo nie uszanował. Mam zamiar w krótkim 
czasie powtórnie niepokoić pana sędziego 
swoją wizytą, a wówczas o tych sprawach 
pomówimy obszerniej. Narazie pozwoli 
pan sędzia, że wy łuszczę mu swoją prośbę 

— Słucham! Czem mogę służyć?
— Chodzi mi o wyniki zdjęć daktylo 

skopijny h...
— Na szczęście nie odesłałem ich je

szcze do «.zwartego wydziału«, — odrzekł

Polański, poczem jął szybko przewracać 
spięte arkusze.

W tej chwili drzwi lekko zaskrzypiały 
i na progu ukazał się woźny.

Sędzia podniósł na niego pytające spoj
rzenie.

Woźny podszedł do biurka z biletem 
wizytowym w ręku. —- Ten pan usilnie 
prosi, by pan sędzia go przyjął. Mówi, że 
w ważnej sprawie, — tłumaczył, wręczając 
bilet.

—' „Doktór Leon Baum" — odczytał. 
Polański głośno. — Nie znam tego czło- 
w.eka, — rzekł do siebie, rzucając bilet na 
stos papierów. — Proszę powiedzieć, że nie
długo poproszę! — zwrócił się do woźnego. <
— Tymczasem jestem zajęty.

— Stop! — przerwał mu Młotocki. —- 
Po drugiej stronie widzę jakiś dopisek, —• 
rzekł wskazując na bilet.

Sędzia podjął bilet powtórnie. —- „W 
sprawie morderstwa Danuty Rowiczówny"
— odczytał jednam spojrzeniem, poczem, 
podsunął bilecik komisarzowi.

Wymownie spojrzeli sobie w oczy.
— Prosić! — rzucił sędzia woźnemu.
W chwilę później do gabinetu wszedł: 

pewnym krokiem mężczyzna średniego' 
w ieku, w eleganckim, dobrze skrojonym 
garniturze. Jedno spojrzenie wystarczało«, 
aby na czerwonej, nalanej twarzy gościa 
wyczytać rysy, świadczące o jego sernic- 
kiem pochodzeniu.

łCiass iŁlssy seetątt-S



Sir. & Sobota, dnia 26 stycznia !93S r. Mn 26.

Dziś: Polikama 
jutro: Jana 

Chrystozotia 
Wseb. s!.: 7,29« 
Zachu sł,s 16,24

Katowice, 26. !,
P. Minister Spraw Wewn. zarządze

niem z dnia 21 stycznia far. zatwierdzi! 
wybór p„ Karola Grzesika na pierwsze
go burmistrza m. Chorzowa, dokonany

przez radę imęjską w Chorzowie w dn. 
19 grudnia. 1934 r. P. Grzesik dotych
czas pozostaje jeszcze ha stanowisku 
burmistrza W. Hajduk i zarazem pia
stuje -mandat na Sejm R. P.

Wia&z, 26 stycznia.
Jak wynika z obecnie sporządzonych ze

stawień stan zatrudnienia w przemyśle okrę
gu bielskiego, rok 1934 był o wiele pomyśl
niejszy niż poprzedni 1933. W przemyśle 
motalowo-prz-etwórczym n. p. w 33 średnich 
i większych zakładach, pracowało w grudniu 
1938" r. 2778 robotników, podczas gdy w gru
dniu 1C34 r. zatrudnionych było w 35 zakła
dach 3620 robotników. Duże stosunkowo za
trudnienie wykazują od szeregu miesięcy 
walcownie metali, pracując przeważnie na 
dwie zmiany. Fabryki maszyn włókienni
czych, wytwornie silników elektrycznych i 
pomp, zatrudniono były dostatecznie, przy?

(~) Zmiany wśród duchowieństwa.
" W stan spoczynku zostali przeniesieni: ks. 

prałat Jan Ew. Modro, proboszcz w' Skoczowie; 
ks.'Leon Pampuch, dotychczasowy kapelan w 
Rybniku; ks. Rudolf Tannert dotychczasowy w' 
kary w Cieszynie* Mianowani zostali: ks. wika
ry Edward Pawlak Idealista w nowoutworzo
nej lokali i Rojca; ks. dr. Stanisław Wilczewski 
profesorem fonetyki w seminariach nauczyciel
skich w Mysłowicach, Tarn. Górach i Nowej 
Wsi oraz kierownikiem fonetycznej poradni lec? 
aic?ej w Katowicach przy Instytucie Fonetycz
nym, ul. Poniatowskiego 34. Przeniesiony został 
ks. 'wikary Walenty Piaskowski z Nowej Wsi > 
tymczasowego zastępstwa przy katedrze w Ka
towicach iako wikary do Cieszyna,
<—) Cena węgla deputatowego.

Przeciętna cera 1 tony węgla deputatowego 
fia pracowników górniczo-hutniczych ustala się 
za cały rok 1934 aa 23.29 z\.
{-*-) Z obrad Magistratu m. Katowic.

Na ostatnich dwuch posiedzeniach Magistra
tu, IS-go i 22-go bm. uchwalono, że Biura Od
działu Technicznego z ulicy Dąbrowskiego prze
niesione zastana do lokalu przy ul. Pocztowej 16 
gdzie dawniej mieściły sie Biura MKKO. Ubika
cje po Oddziale Technicznym przy ul. Dąbrow
skiego przeznaczone zostały na pomieszczenie 
przychodni przeciwgruźliczej. Pozatem uchwa
lono przebudować kotłownie i zakupić nowy ko
cioł wodny dla szpitalu dla dzieci, oraz wbudo
wać do uowycb bloków mieszkalnych przy ul.
Katowickiej instalacje gazową. Kiosk na placu 
Andrzeja „Kropla Mleka“, wydzierżawiono go
dzinie Wojskowej. Zlecono dostawę materiałów 
i dodatkowe roboty przy budowie przedłużonej 
til. Kościuszki oraz ul. Wolności w dzielić II 3 
miejscowym firmom. Pozatem załatwiono cały 
szereg spraw podatkowych oraz zasadniczej wa
gi, które rozpatrzone zostaną na najbliższym po
siedzeniu Rady Miejskiej. (_) Hallo! flallo!
W Wystawa kartograficzna w Katowicach. . zaopatrzyłeś sie W w Wet na Wieczór

27 stycznia br. o godz. 10 odbędzie S e w lice Młcdz.ezy Śląskiej.
Domu Oświatowym otwarcie Wystawy karto- (_) Za kradzież pieniędzy, 
graficznej, zorganizowanej przez Zrzeszen.e 1 2a kradzież 20 zł i 5 RM. krawcowi Palce 
Polskich Nauczycieli Geografji. Eksponaty wy- Janowi w Żawcdziu, przytrzymano Bolecką E-

Poprawa w przemyśle okręgu bielskiego
czsm zamówienia. na maszyny włókiennicze 
napływały prawie wyłącznie z zagranicy, 
eksport maszyn i urządzeń dla przemysłu włó
kienniczego w poszczególnych fabrykach sta
nowił SO—-95 procent ich produkcji. Rów
nież fabryki śrub i nitów, wyrobów kutych i 
armatur wykazały zadawalający, stan zatrud
nienia i mimo zbliżającego się martwego o- 
kresu zimowego miały dostateczny napływ 
zamówień. Słabe zatrudnienie, było tylko w 
przemyśle przetwarzającym blachę, drut oraz 
wytwarzającym konstrukcje żelazne w prze
myśle maszynowym w dziale budowy maszyn 
do szycia i urządzeń dla przemysłu cemento
wego, obrabiarek do metali i drewna.

Krwawa zemsta rzeźników
Franciszkiem Kawa 1 Zwy rtldem zajęła się policja.

Żory, 26. I.
23 bm. w godzinach wieczornych na

padło dwóch osobników w Żorach na 
ulicy Nerlicha na rzeźnika Grodonia 
Joachima z Żor, W czasie szamotania 
się. doby? jeden z napastników noża i 
zadał Grodoniowi dwa ciosy w plecy. 
Skrwawionego rzeźnika pozostawili no* 
żowniey na ulicy, sami zaś rozbiegli się 
1 znikli w ciemnościach nocy. Przepro

wadzone dochodzenia wykazały, że no
żownikami byli rzeźnik Franciszek Ka
wa i jego pomocnik Zwyj-tek. Pomiędzy 
Grodoniem i Kawą istniał od dłuższego 
czasu spór w sprawach zawodowych. 
Ten właśnie spór był prawdopodobnie 
powodem do krwawe! zemsty ze strony 
Kawy. Na nożowników sporządzono 
doniesienie karne do Sądu Grodzkiego 
w Rybniku,

Generalissimusem armji francuskiej został, jak 
już donosiliśmy, generał Gamelin, którego w i. 
dr i my na ilustracji (na lewo) w gabinecie w to
warzystwie generała Georges (na prawo), naj
bliższego współpracownika. Generał Georges, 
który był ranny w czasie zamachu w Marrylji, 
powrócił obecnie do zdrowia, jednak, jak widać, 

ze zdjęcia, nosi jeszcze rękę na temblaku.

leonorę, która osadzono w areszcie,

Z Katowickiego
stawy pochodzą w przeważnej części z Mię
dzynarodowego Kongresu Geograficznego w 
Warszawie z ópca 1934 r. i obejmują: mapy to, 
pograficzne, polskie i państw zagranicznych, at
lasy ..geograficzne- polskie, wielu państw euro
pejskich i zamorskich, pokaz polskiej bibliogra
fii geograficznej, oraz wystawę pomocy nauko
wych do nauczania geografii. Oprócz tego znaj
da sie na wystawie mapy śląskie począwszy od 
15 wieku, dostarczone przez Bibliotekę Sejmu 
Śląskiego, udostępnione ooraz pierwszy szero
kiej publiczności. Niektóre z tych map. niezmier- 
Die ciekawych także i z punktu widzenia histo- 
rycznego sa tm&atamL Wstęp na Wystawę 30 
groszy.
(—) Opłatek grupy -mieiscowei Związku Powst.

00 Gwiazdka OZPR. Koła Katowice-Ligota,
20-gó bui- urządziło Koto OZPR. w Ligocie 

uroczysta „gwiazdkę1". Powitał zebranych pre
zes p. Zakrzewski, poczerń odegrano kolendę: 
„Bóg się, rodzi“. Zkolej zabrał głos przedstawi
ciel zarządu okręgowego OZPR. p. Zambok, 
dziękując zä miłe przyjęcie. Po wspólnoto dzie
leniu sie opłatkiem Odśpiewano jeszcze szereg 
innych ko lend. poczem nastąpiło ugoszczenie ze
branych herbatka. Następnie wydano nagrody 

/T,x „ , , , członkom uczęszczającym pilnie na zebrania,
Ruch ludności w. Mysłowicach. Nie zapomniano o dzieciach, które wraz z rodzi-

w roku 1934 zawarto w Mysłowicach W sir caml przybyły i po odśpiewaniu kolendy prżez 
bow, urodziło się 474 dzieci (w tern 28 nieślab- I naszych mąleńkićh -i po wygłoszeniu deklamacji 
nyęh) umarło 265 osób. Przyrost : ludności, w | przez dziewczynkę kol. Morcm.a Augusta zostały 
Mysłowicach wynosi zatem 209 osób, co stand- on6 obdarzone słodyczami Na zakończenie wy- 
wi 0.9 proc. mieszkańców. Niiwięćej osób zmar dano prezenty gwiazdkowe i odśpiewano klika 
te na chorobę serca, bo 14 Proc., na gruźlicę 10 kólend 
proc., na zapalenie płuc 10 proc. i

- p«. w ***
34 stycznia br. odbyło się posiedzenie Ko- ^ Związku Rezerwistów. Po udzieleniu byłemu 

misji technicznej budowy pomnika powstańca w zarządowi absolutorium. wybrano nowy zarząd, 
Mysłowicach, pod przewodnictwem burmistrza w którego wchodzą: pp. płk Rupp, por.
dr. Karczewskiego, na które.przybył konserwa- re.7- Lc«4 (poraź 6-ty). por. rez.^mź, XVmczak.e-

20-go bm. odbyła sie gwiazdka OZPR, koła,pp.; nacz. gminy Paszkowski i Ryszard Szerer. 
Na gwiazdkę przybyli pp : dyr. Czylok, Muęli.er, 
Osąjda, nacz. Wyględa, Bianek, dyr, Józefo-

stanowiono budować według idź istniejących 
— względnie według modelu, przed paru laty

(K) Za kradzież kabla.
W toku dochodzeń, przeprowadzonych w 

sprawie kradzieży kabla, dokonanej na top. ..Ri
chter“ w Siemianowicach — ujawniono jato 
sprawców tej kradzieży braci Wyrodków Ro
berta i Jerzego, Scigaie Antoniego, Cielueha 
Teodora, Machnika Gerharda, oraz Nowaka 
Wilhelma, wszyscy z Bańgowa i Nowaka Emila, 
handlarza starzyzna z Siemianowic. Przeciw 
wszystkim sporządzono doniesienie do władz są 
dowycb.
(K) Kradzieże mieszkaniowe mnożą sie.

W ostatnich dniach grudnia ubr. włamań® 
sie do mieszkania inź. górn. Jaśkiewicza Henry
ka w Brynowie, któremu sprawcy skradli złoty 
zegarek męski wraz z złotym łańcuszkiem, zło
ty naszyjnik z medajjonikiem i wizerunkiem Mat 
ki Boskiej Częstochowskiej, kasetkę, srebrny 
naszyjnik, 3 dojarówki, aparat fotograficzny z 6 
kasetkami i futro męskie. Sprawcy, uciekając 
porzucili skradziony aparat fotograficzny i futro 
w altance w ogrodzie, obok mieszkania poszko
dowanego-. — Niewątpliwie ci sami sprawcy 
włamali sie do mieszkania urzędnika kopaiwa- 
nego Rabętki Karola i skradli parę złotych kol
czyków. 12 chusteczek damskich, duża chustkę, 
wełniana, złoty zegarek damski branżale.tkówy, 
złoty łańcuszek damski, aparat fotograf.cz«y. 
Wartość skradzionych rzeczy na szkodę Rabek 
ki wynosi 600 zł.
CK) Nie udało sie.

Na usiłowaniu włamania do składnicy towa
rów kolonialnych kupca Lesika Andrzeja w Za- 
wc-dizju — przytrzymano robotnika Gans tego 
Stefana, którego osadzono w areszcie,
CK) Niepożądana wizyta.

Nieznany sprawcą, wszedł do mieszkania ko
lejarza Kochanowskiego Leona w Zawodżia, 
przy ul. Ludwika 6. i skradł 2 zegarki męskie, 
nowe ubranie męskie i parę spodni, łącznej War
tości około 300 zł.
(K) Niedługo pozostawał na wolnoścL

W Niwce pod Mysłowicami policją areszto
wała i odstawiła do więzienia w Sosnowcu 
Grabę i Dudę z Niwki, którzy okradali okolicz
ne cmentarze z żelaza i metali. Duda przed 
rokiem opuścił więzienie, gdzie odsiadywał*karg 
za zamordowanie policjanta-

siMrnmm EitsIBIEI
t.'ika. Właściwa akcja zbiórki funduszów rozpo-

sporzadzooigo Przez prof, Konarzewskiego. Po' Pawłów na sali p. Szewczyka. Na gw.azdkę
- ~ ' przybył ks. proboszcz Brejza z kolendą. Po po

witaniu przez prezesa p. Kachlera zabrał głos 
ks. proboszcz, fawcłując podoficerów do pracy

(mówienie ks. prob. Lindner. Na gwiazdce obda
rowano wdowy i sieroty. Uroczystość zakoń
czone zabawa taneczną. cznie sie w następnych dniach

nad rozwojem koła dia dobra religji i ojczyzny. 
Przemawia}'dniej p. Kukuczka Po wspólnej wie
czerzy odbyła sie zabawa. Z Kończyc przybył 
o godz, 19-ej komendant pow kcl. Jaszczyk, 
który przemawia! do kolegów, zachecąjąc ich. 
do dalszej pracy.

: (K) Walne zebranie Z w. Rezerwistów w Bań

H z po,-
staaeó-w Śląskich w Zawodzi«. ków, odbyło się w Siemianowicach walne zebra-

^•20 bm. odo y i-o się w sah Demu Ludowe- n:e gw. Powst. ŚL na po w. uch, gllwiclęo-toszttc-1 (K) VI 
£-o Walne Zebranre Zw.azku Powstańców ki» Na zśbrrnie przybyli pp„ hurm iskrz PopskJ sowie,

nisi nsmm tismsmmi
ta ławników pp. Długiew.cza Bolesława i Ben- gaił prezes Matuszczyk. Przewodniczącym wał
ka Emanuela. Po udzieleniu absolutorium ust*- nego zebrania wybrano delegata pawia 
■pującerou zarządowi, przystąpiono do wyboru p. Kempą* _ Do nowego zarządu wybrano 
nowego, w skład którego weszli pp. S. Nięro- MgĘmm mmmm

się opłatkiem. Obecny ks- katecheta Drewniak

czoka. Po udzieleniu staremu 'Zarządowi absołu- 
, torjum przewodniczący z powołaniem się nä

złożone obszerne sprawozdanie wękązule na do-
bod

B Długiewicz. J. Zok i A. Niemczyk.
(—,) Włamani© do ŚL Centrali Owoców.

W nocy na 24 bm. po wycecin otworu w da
chu, a następnie przez wyjem w suficie wtamäH
sis nieznani sprawcy do biura firmy Si. Centra
la Owoców, przy ul. Młyńskiej 20 w Katowi
cach i skradli kilkanaście znaczków ■ stemple-1 
-wyćh i pocztowych, a z magazynu skradli 5 
-worków po 25 kg. fig. 3 skrzynki suszonych śli
wek, ogólnej wagi 75 kg., 2 skrzywię hiszpań
skich pomarańcz, wagi 90 kg, łącznej wartości 
4Ö0 zL

i odprawił kolepdę 
przemówienie.

i wygłosił okolicznościowe
ski. 1 Piekoś."Komendant Kola P- Braś. Walne 
zebranie uchwaliło obniżyć składki członkow
skie di a pracujących na 30 gr, dla bezrobotnych 
na 10 gr.

^WaKTäÄk l(%rfcL^w" Mysłowicach'(K) Oszustwo.
odbyło sie 21 stycznia: przewodniczy! zebraniu j Firma „U-chtig“ w Krakowie przesłała pacz- 
delegat okręgowy p.. Wyrębski. W 'ro-kij ubieg- kę za zaliczeniem dcci to wem Klonowej Karoli- 
tytn nabyło koło 534 nowych dziej tak, że ks:*- nie z Brzęczkowi«, maiaća zaw.erać według za- 
gezbiór wynosi 2536 własnych dzieł i 10.475 wy-1 mówienia wyroby kwiaciarskie. Klopowa po 

<—) Zebranie Tow, Młodych Polek w Bogaci- pożyczonych. Do pcwego zarządu weszli pp.:1 wręczeniu paczki, opłaciła listonoszowi porto w 
each. | prezes — port Prochmera, rej. b. Rudera, pro-f. wysokości 48 zł. Przy rozpakęwan.u przesyłki

33-go bat. odbyło się w Bogucicach w starej StacbóWna, pro-f. Kiełbasa, p Strykowski, bj* okazało sie. że zamiast wyrobów kw.solarskich 
szkole doroczne walne zebranie Towarzystwa blj-otekarz o. Kopyto, prżewcdniczący Komisji zawierała ona kamienie, ow.n.ete w stary pa* 
Młodych Polek. Po dyskusji nad sprawozdania- Ośw. dr. Kasztęlowicz. ks prof. dr. Proksz, dr, pier. O wypadku poszkodowana pow.ajom.ia nie 
mi udzielono staremu zarządowi absolutorium i Karczewski, p. Romanowski. W wolnych wnip* ztc-cznie Komisariat Policji w Mysłowicach, kto* 
przystąpiono do wyboru zarzad-u: pp. Rzepkowa sktch uchwalono mianować za zasługi około ry w porozumieniu z miejscowym urzędem p-ocz 
(opiekunka), Woźnikowska (przew.V czaca), i rozwoju czytelni, członkiem honorowym sref. towym — wstrzyma; przesyłkę D.sn.ędzy, aż do 
Krape-pówisa, — sekretarka i Machalicowna. iHessa; obecnie w Bielsku. * czasu zupełnego wyjaśmenią sprawy.

Z Chorzowa
(«*) Program kin w Chorzowie.

Kino „Cótosseum“ do 31. I. 35 r.: „Pieśń 
Zdobywa świat“ i „Ordynans“ oraz „Przeoy 
Kordecki“. =

Kino „Apollo“: „Ich noce", „Tajemnice Sa
lonu Piękności“.

Kino „Roxy“: „36o zon Króla P-ausola“ 1
„Pięśń nocy“.

Kino „Union“ I: „Marzenia miłosne“ i „Taj
ny detektyw“.

(=s) Interesujący odczyt w TCL. w Chorzowie»
27 bm. wygłos: w Chorzowie odczyt z cyklu 

powszechnych Wykładów Uniwersytetu Jagiel
lońskiego znakomity mówca,' prof, i literat dr. 
Tad. Bocheński na temat: „O nieporównanych 
pięknościach mowy polskie:“ Odczyt zostania 
wy-gt-o-szQny w sali wykładowej TCL. przy ul. 
Sobieskiego 3, godz. 17.30.
(=) Zebranie urzędników w Chorzowie.

23 b. m, odbędzie się walne zebranie Urzęd
ników Państwowych, Komunalnych i Samorzą
dowych,' nie o godz. 17, jak podaliśmy, laps ® 
godz, 19.
(—) Ze Zw„ Prac. Ubezy. Społecznych,

W ostatnich dniach odbyto się przy licznym 
udziale członków walne zebranie Oddziału Zjed
noczonego Związku Zawodowego Pracowników 

■ Ubezpieczeń Społecznych w Chorzowie. Po zło* 
leniu* obszernego sprawozdania przez prezęsa. 

! p. Franciszka Koźlika oraz innych członków 
zarządu udzielono ustępującemu zarządowi je
dnogłośnie absolutorium. Że sprawozdań wyni
kało, że zarząd Oddziału prowadzi ruchliwą i 

1 intensywną działalność dla dobra członków. 
W skład nowego zarządu weszli pp. Franciszek 
Koźlik (prezes), Pyda Franciszek, Stefan Kró
liczek (wiceprezesi), Władysław Jędraszczyk 
(sekretarz), Zygfryd Struzik (zastępca sekre
tarza), Paweł Cieślar (skarbnik), Karol Gon* 

i dzik' (bibliotekarz).
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Wiercenia przeprowadzane są obecnie na 
głębokości 30 m. Dotychczasowe koszta 
nowego szybu wynoszą około 500.000 zł.

Chorzów zwalcza lichwę pomarańczową
Organa policji przeprowadziły rewizję; rańczy. Doniesienia te rozpatrywać będzie 

w składach i sklepach z pomarańczami w (Dyrekcja Policji w Chorzowie w postępo- 
Chorzowie i sporządziły 10 doniesień za waniu administracyjnem. 
niestosowanie się do ustalonych cen poma-1

;3SSEy£“Es‘"5s:Ji?'Budowa nowego szybu w Chorzowie
'Hanke zam. w Chorzowie I. ul Pocztowa 2 i dr. I XT i r. r wr v j ■ «<
Pruski, zam. w Chorzowie III. ul. Król Hucka 26 ' . Na kop. „Pole Wschodnie w Chorzo-
Dyżur trwać będzie od soboty. 26-go I godz. 12 wie kopie się obecnie nowy szyb „Chorzów 
w no tu dnie do poniedziałku, 28-gp godz. 8 rano- 11“, dzięki czemu usprawnione zostanie wy- 
(=) Sprawa upaństwowienia Glmn. żeńskiego dobywanie węgla z pokładu „Gerhard“.
w Chorzowie. " I —-n.irmamijiMiuMini ____ .  .......

Magistr. t w Chorzowie z okazji złotych go- ------------- ------ ——————-—■
dów przyznał 100 zł Franciszkowi i Karolin e 
Strachom. Dalej zamianował naczelnikiem oo- 
-vodowym w obozie I kupca Waszuta Augusta.
Zajął się również sprawą upaństwowienia Gim
nazjum Żeńskiego w związku z reformą szkol- 
r ctwa średniego. Sprawa ta była przedmio
tem obszernej dyskusji Magistratu w 1925 i 
1927 roku. Obecnie wyrażono zgodę na upań
stwowienie gimnazjum. Równocześnie posta
nowiono wysłać delegację złożoną z burmistrza 
Ii-go Dubiela, posła Kornkego i kupca Ogorzała 
do Pana Wojewody celem przedłożenia mu 
swych postulatów. Dążeniem miasta jest, aby 
w gimnazjum pozostawiono liceum żeńskie.
„Hotel Polski“, którego zarządcą był dotych
czas Magistrat we własnym zakresie, obecnie 
postanowiono wydzierżawić.
(=) Walter w Chorzowie.

W niedzielę, t. j. 27 b. m., wystąpi Włady
sław Walter w Domu Ludowym w Chorzowie,
“Zainteresowanie się wybitnym artystą jest ol
brzymie, a przed kasą w Domu Ludowym już 
dzisiaj stoją ogonki.
(%=) Dobrana para.

Przed Sądem O kr. w Chorzowie stanęli FIo- 
rentyna Pasternok i Franciszek Herudejs, ob
winieni o to, że Pasternok dnia 17 listopada 
1934 r. w Wielkich Hajdukach skradła swemu 
ojcu Antoniemu kwotę 1700 zł. a część tej kwoty 
wziął jej dobry znajomy Herudek, W wyniku 
rozprawy Pasternok otrzymała 8 miesięcy wię
zienia a Herudek S miesięcy.
(=) Nożownicy.

Na ławie oskarżonych w Sądzie Okr. zasiedli 
Wojtala Alfred, brat jego Ernest i Sommer 
Eryk, obwinieni o to, że 28 czerwca 1934 r. po. 
bili Pawła Stuchlika z W. Hajduk, zadając mu 
nożem kilka ciężkich ran, naskutek czego Stuch- 
iik leczył się przez kilka tygodni. Wszyscy do
stali po 6 miesięcy więzienia,
(ae) Oszust premjowy.

18 b. m. przybył nieznany osobnik do mie
szkania Zupkowej Marji, zam. w Chorzowie I, 

tuL Redena 11 w towarzystwie pewnej kobiery 
i i nakłonili Zupko wą do kupna premjowej pożycz- 
;ki inwestycyjnej, wydanej przez Gospodarczy 
Zakład Kredytowy w Krakowie, płatną w 25 ra
tach miesięcznych po 6,80 zł. Na poczet pierw
szej raty ów nieznany osobnik pobrał kwotę w

' Przy rozpoczynaj ącem sif zwapnieniu naczyń 
krwionośnych użycie naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józefa prowadzi do regularnego wy» 
próżnienia i obniża wysokie ciśnienie krwL

(P) Opłatek Tow. Polek w Pszczynie.
20-go om. odbył $:ę w P-zczyn.e oplateŁ 

Koła Tow. Polek, w którem wzięli udział przed» 
stawlclele wielu orgänizacyj społecznych. Mię
dzy ivnemi zauważono p. starościnę drows Ja- 
roszową, przew. pow. p. dra Riessa. pow. pre
zesa ZOKZ., m'.ejscowego proboszcza ks. Ble- 
loka, dr. Cichego, łnsp. Llncę. kom Szarego, 
nacz. Kałużę, nacz. Plewnlę i wielu innych. O- 
płatek zagaiła przewodu.czaca p burmistrzowa 
Żmijowa, witajac serdeczn e zaproszonych re
prezentantów związków, poczem ks. Blelok do
konał poświęcenia opłatka. U czasie opłatka 
wygiosozno okolicznościowe przemówienia, pod
kreślając znaczone utrzymywania duchowej i 
faktycznej łączności z Plęki.-enni tradycjami.
(P) Nowe władze Koła O. Z, P. R. w Wyrach,

Odbyto się tutaj walne zebranie Koła. Za
rządowi, za usilną pracę,. wyrażono votum za
ufania. Pod przewodnictwem członka zarządu 
okręgowego p. Lencznera dokonano wyborów za-

Wykrycie tajnej gorzelni w Czerwlonce
24 bm. posterunek policji w Gzer- j rytusu. Szulc przyzna! się do winy i 

wionce w czasie przeprowadzonej re-j zeznał, że wódkę pędził wspólnie ze
wizji domowej w mieszkaniu Szulca swoją żona Waleską. Samogon wyra-!rządu, który przedstawia się jak następuje: 
Piotra w Czerwlonce wykrył aparatdo, biała para Szulcówz buraków, zmie-, Łm^n^Ilrb^p  ̂j«r^%'
pędzenia wódki. Aparat był całkiem szanych z cukrem i drożdżami, mocy o- mendant Grzegorczyk Wincenty, komisja rewi- 
prymitywnie urządzony, składając się z'koło 40 proc. Aparat wraz z większą 'zyjna Kanonienko Mikołaj i Szenteł Ludwik, 
dużego żelaznego garnka mniejszego o-1 ilością samogonu skonfiskowano, zaś na* 
raz miski, do której ściekały krople spi-' Szulców sporządzono doniesienie karne.

Przykładne ukaranie oszczercy
Chorzów, 36. I. i przez to do zimniejsze«-:a się dochodów Kowal" 

Sąd Apelacyjny w Katowicach skazał Józefa ] czykńw z tego źródła. 2 zemsty przeto Ko- 
Kowalczyka z Chropaczowa na dwa miesiące, walczyk Józef przy niewątpliwym udziale swego 
wiezienia 8 sto złotych grzywny za zniesławię-. syna. wystosował i wysłał do władz woje wódz"
nie p. Jana Przybyły, naczelnika gminy w Cbro- 
paezowie.

Józef Kowalczyk lest ojcem osławić«ego o- 
szósta Leona Kowalczyka, który pod pozorem 
zbierania ofiar na różne towarzystwa, wyłudził 
od wielu osób na Śląsku dość poważne kwoty, 
które zużył dla siebie I swych kompanów. Tym 
praktykom syna patronował ojciec jajco „prezes 
rady opiekuńczej".

P. naczelnik Przybyła p-zyczynfł się do zde
maskowania tych oszukańczych maoi.pulacyj, a

kich paszkwil oszczerczy na p. naczelnika Przy 
byłę i usiłował także zniesławió go w prasie. 
Skazany za to p-zez Sąd okręgowy w Katowi" 
each na karę więzienną i pieniężną, odwołał s ę 
do Sądu Apelacyjnego, który potwierdził winę 
oskarżonego i wymićrzyi mu powyżej wymie
niona karę.

Kara ta dotyka moralnie także tych. któ-zy 
z osobistej lub politycznej nienawiści do p. na" 
czei-nlika Przybyły, popierali Kowalczyka w tej 
brudnej oszczerczej akcü

a
ołj-vj ‘o^ vn yovwua^ puuiai tvwuv^ w , \o/ mną uruczystosc gminna w unropaczowie, (P) Teatr Polski z Katowic w Mikołowie«,
wysokości 6,— %ł, gdyż więcej pieniędzy Zup-1 Ochotnicza Straż Pożarna i Polski Czerwony W poniedziałek 28 stycznia Teatr Polski
•ürrvwsi nio rtftsinrtaiKH Tin« r>n rlr* Kralniio^Tr/łl» W fl .-o CU.«»». .    j ..   . _ i:

(S) Miła uroczystość gminna w Chropaczowlc,
, , . , , . . 'UP-1 Ochotnicza Straż Pożarna i Polski Czerwony
kowa me posiadała, zas co do orakującycb 80 Krzyż w Chropaczowle urządziły !9 bm w sali Katowic Zjeżdża do Mikołowa, gdzie w sali Ho- 
gr. osobnik oświadczył jej, że kwotę tę za nią p. Brachmańskiego dla swych członków i za- tein Polskiego odegra. „Krakowskie Zuchy“ jako 
wyłoży. Ponieważ w powyższym wypadku za- proszonych gości wspólna Gwiazdkę Z komenda przedstawienie dla bezrobotnych.

Z Św ętochłowickiego
($) Opłatek Związku Strzeleckiego w Święto
chłowicach.

(P) Zakończenie knrsu gotowania w Tow. Polek 
w Łaziskach.

19 b. m. odbyto się zakończenie kilkodnio
wego kursu gotowania. Kurs cieszył się wiek 
kiem uznaniem miejscowych członkiń, które 
chętnie uczęszczały na praktyczne zajęcia, in
teresując się wszelkiemi pokazami. Kurs stał 
na wysokim poziomie, dzięki wytrawnemu kie
rownictwu p. instruktorki Kmiecikówny.
(P) Uroczystości z okazji imienin p. Prezydenta 
R. P. w,Griegowie.

2 lutego odbędzie sie pod kierownictwem 
prezesa Kola Towarzystwa Przyjaciół Młodzie
ży Powstańczej naczelnika gmii.y p. Tomanka 
uroczysty obchód imienin P. Prezydenta Rzplitej 
urządzony przez Oddział Młodzieży Powstań
czej, Przed południem o godz. 9-30 zostanie od
prawione w kościele parafialnym uroczyste na
bożeństwo. z udziałem wszystkich orgauizacyi 
społecznych, wieczorem o godz. 18-ej odbędzie 
się akademia w sali p. Smerczka z programo
we m przemówieniem p. naczelnika Tomanka ! 
występami chóralnemł, nrozycznerm i cboreo- 
graf'icznemi Młodzieży Powstańczej. Po akade
mii zabawa.
(P) „Opłatek" T-wa Polek i Zw. Powstańców 
w Imielinie.

Połączone zarządy Związku Powstańców śl„, 
Tow. Polek i Mł. Polek w Imielinie przygoto
wały dnia 19 b. m. uroczysty „Opłatek“, uro
zmaicony występami scenicznemu W zabawie 
tej wzięli również udział p. starościna Jarosze-
__ r .. __ i,« Ue-r/łwtl-nń' TT

i Potem prezes pow.atcwy Związku ochotniczych opłatku odbyła się zabawa taneczna. W.eczór 
I straży pożarnych na pow.at św.ętochłow.cki o zorganizowała p. Jadwiga Paluchowa wspohne

Na sali p. Preisnera, o godz. 16 zgromadziła się 
liczn e młodzież strzelecka i Orlęta żeńskie. Na 
sali zjawiło s.e liczne grono sympatyków oraz 
m.ejscowy zarząd Ogniska. Powita! prezes dyr. 
Sanetra, życząc braci strzeleckiej pomyślności

Ä'ÄTÄÄitm:<P) "”re“s,r* • “««««*«*•P. pp. kpt. Inasifiski, Kochoń i Kochanecki, z Zdroju.
Kolo

l1 ÄStoSÄ; ÄSfÄÄ i ©MSäK

które zajęły się przygotowaniem części imprezy.
(P) Z życia i działalności towarzystw w Stu
dzienicach.

Złączone Związki, Z. O. K. Z. i Zw. Powst, 
g], urządziły tradycyjny opłatek. Do zebranych 
członków i ich rodzin przemówił prezes Związku

zku St^eleck.ego. Przejawia, również Pierw- Ghow:eWw<x rep»zwtand|'«^
szy prezes tutejszego Zw.ązk-u Strzeleckiego 
nacz. gm. p. Polak. Uroczystość zaszczyci! swą 
obecność.a pow. komendant PW. p kpt. Rutko
wski. Po odegraniu .P erwszei Brygady“ oraz 
wspólnem łamaniu sie optatk em nastąpiło spo
życie skromnej kolacji, po którei odbyła s.e za

zwjazköw Po wspólnej w.eczerzy, do której 
zasiadło około 200 osób. odbyła sie w zam- 
knietem kole ochocza zabawa taneczna.

R. P. w

(P) Walne zebranie O. M. P. Orzesze.

kier. szkoły p. Rychłowa i p. Wybrańczykówna. 
Po przebyciu próbnego okresu założono O. M. 
P., który składa się z 32 członków. Członkowie

,4 bm. w Orzeszu, w ówietłky medzyzwl,- ^Afi^j7^6na^g.dtmWj zabawy 
zkowej odbyło sie walne zebranie Oddziału
Młodzieży Powstańczej grupy Związku Powśt 
Si. Onzes'e. Zebranie zagaił prezes p. Szmai" 
duch. wdając prezesa powiatowego OMP 9. Ja-

'S) Związek inwalidów wojennych 
Chrrpaczowie

Miuiiwj »u.««.. -----| urzadz.l 20 bm. w sali p. Brachmańskiego dla f.v«— »•—-----»- ----- r
bawa taneczna. Przygrywała doborowa orkę- swych członków uroczystość gwiazdkowa. Za- rominą, przedstawicieli władz mierecowych, de 
*tra strzelecka z Rnay SI. Urozmaicono zabawę gaj| jg prezs j(0)a p rajfly gn. Duda. Prżemó- ! legata miejscowej grupy Związku Powstańców 
występami Orląt żeńskich oraz odesran.eni hu- w:eua wygłosili członek Związku ks. wikary ! Śląskich p. Sz ndlera i wiszystikcb członków 
wioresek przez Strzelców. j Myrcik. który przybył z kolei.da i P. nacz. Przy- krótki om pr z omówieniem. Przewodniczącym ze

% słj ÄsfÄn1
Odbyto się tutaj walne zebranie Koto O. Z. przełamaniu s.ea c^atkiem , wspólnej w.eczerzy P-zed ob,wiem przewodnictwa 

P. R, Z ramienia zarządu okr. przybył p. Bia- odbyła s:e zabawa taneczna. powiatowy p. Jaromin w bardzo serdec/oycn
łas, który przewodniczył. Do nowego zarządu (ś) Przemytniczka. wygłosił relerat o celiac
"'ybrano pp.: prezes — Koryciorz W.ncenty, j W ubiegły czwartek straż graniczna na punk- OMP. Nast ipn e przystaip.ono do &pra . . , |

iceprezes — Wilert Jan, sekr. — Ciechołew- cie w Łagiewnikach przytrzymała Hiłdegardę Stępującego zarządu, które były w-Utazn Kami,

brano Chroboka Stefana, zasL Grzechniką Ed
warda, sekr. Chroboka Józefa, zast. Kocika Jó
zefa, komendantem Lazarka Franciszka, zast 
komdL Grzechniką Ang. — Po dłuższej prze
rwie omówił kier. szkoły p. Rychły Roman dzia
łalność tow. śpiewaczego „Cecylia“. Próby od
bywają się co tydzień wieczorem.
(P) Z działalności koła L. O. P. P. w Wilkowy» 
jacdi. .

13 b. m. odbyło się w Wilkowyjach miesięcz
ne zebranie koła L. O. P. P., na które przybyto

w

ski Wł., zasL sekr. — Koryciorz Paweł, skarb- Bittner. Podczas rewizji znaleziono a niej kil- owocnej i intensywnej pracy ustępującego za 
en, ławnicy: Kroemer i kanaście skórek fokowych. Po rewizji udała' rządu w roku sprawozdawczym Na wyroznic-

się ona do ustępu, skąd po powrocie urzędnicy nie zasługuje sprawozdanie prezesa p. bz-ma, 
celni stwierdzili, że jeszcze jest aa gruba. Za- ducha, z którego wynikało, że Oddział jego wy
rządzili drugą rewizję i znaleźli znowu kilka- biS się na czoło z Oddziałów pow. pszczyńsko 
naście skórek sprytnie zaszytych w rękawach1 go. czego jest dowodom uzyskanie 2 nagrody 
i w kołnierzu. Następnie odstawiono ją do Sę~' " M- J r'JI "
dziego śledczego w Chorzowie, który zarządził 
zaaresztowanie jej.

nik — Kroemer Brunon,
Wydra Michał.
(Ś) Gwiazdka biedne! dziatwy w Lipin ach Sł.

W u-b, niedziele odbyła s.e w L.ip.nach. gwia
zdka dla najbiedn ejszej dziatwy szkoły III. W 
pęknie ubranej klas.e zebrali s.e uczn.ow.e wraz 
z rodz.cam., gi.z.e przy św ęcacej cho.nce wśród
bardzo serdecznego nastroju cdśp.ewałi kolendy (ś) Głu ; wybryk. skład którego weszli pp: prezes_rawei azmaj- się moie już pokatnym dorobkiem organlzacyj-
i p.eśn; powstańcze Najw.ęcei radości zaznały 24 b m kierownik szkoły w Brzezinach SI 'duch. Otton Swaczny. Alton® 1 te. Paweł uio | nymj czego dowodem była urczystość opłatkowa 
te dzieci, które z powodu o.edy n.e m ały gw.a- Pyrtek "zgłosił na posterunku w Brzezinach SI., dek. Augustyn Jaroszek Ryszard OławąPa- w dn:u 13 b. m. Opłatek zgromadził około 250
zdki w domu. Toteż po obdarowaniu, roziaśn.ly %e nieznany dotychczas sprawca zamalował weł Swiaczny. Henryk M'.ka. ł kocz WMielm. członkiń i zaproszonych gości oraz przedstawi,
s.e :ch blade rwarzyczk.. w radości, że szkoła dwie tablice, znajdujące się nazewnątrz gmachu Paweł Szał aniec XV końcu zebrania p. Otawa cieli miejscowych organizacyj, z których wymie-

''   "** szkoły I w Brzezinach SI. o napisie: 8-klasowa wygłosił referat, wspominaąc czasy, k.edy oni, nić wypada miejscowego księdza proboszcza
Szkoła Publiczna Powszechna nr. III w Brzezi- starzy powstańcy, walczyli o wolność Śląska,1 oraz naczelnika gminy. W opłatku wzięła udział 
nach Śł. Tablice te zostały zamazane za po-j wzywał zebranych OMPi.ków. żeby w raz e również przew, pow. p. starościna Jaroszowa i
____  -vmaNv i C7070 Kir i Tekli«* *•* k„'L « * __i. „. **1: -»o wr- -r i o./4 artrs c w; i nr** h rxrxrxr i «% WoKinVi ńmy, o i *■» e f v»n lrfr\T*lra 7ar7fl^n r> A ■ a h zv

w VIII tradycyjnym marszu ..Nad Odrę“, na
trasie Rybnik — 0,za w u'b- r<*u' Po Przerwie
przystąpiono do wyboru nowego zarząou, w 
skład którego weszli PP.: prezes Paweł Szmaj-

grudniu
mało nowy zarząd, w skład którego weszli: pp. 
Kaliński jako prezes, Chmiel, Czyha i Kołodziej. 
Referat o celach i zadaniach L. O. P. P. wygło
sił p. Gruchlik Roman. W końcu postanowiono 
urządzić dla tutejszych obywateli kurs z zakre
su obrony przeciwgazowej i lotnictwa. Wykła
dy będą się odbywały w piątki o godz. 19-tej 
w szkole.
(P) Opłatę!: Tow. Polek w Jaśkowicach.

Niedawno założone koło Tow. Polek wykazać

o nich n.e zapomn.ala ürgai.vzacia gw.azdk; jest 
zasługa opieki klasowej, której prze w o dn.cz a 
pp P ernikarczykowa i Zamarski.

potrzeby, szli za przykład ero swych poprze-! p. Habichówna, instruktorka zarządu powiato- 
dn'kbw I wegó, Okolicznościowe przemówienia wygio-

p-Mi-h . **
20 b. m. odbyt się w Piasku wspólny opia- (P) Nowy zarząd O. M. P. w Tychach, 

tek wszystkich polskich towarzystw i organ:- | 20 b. m. w świetlicy O. M. P. w Tychach od*
gospody Knapika ' zacyj, zrzeszonych w Zespole. W opłatku wzię- było się walne zebranie z udziałem sekretarza

szä cw~azdke“dla'sw7ćii członków" Zagaił ja "pre-' Stefana" w" M.kötow’e"wszedł ślusarz Mróz Pa- la udział p. starościna Jaroszowa, p. Habięhów- pow O. M. P. p. Jana Czobera, który przewód-
na, instruktorka Tow. Polek w pow.ecie, oraz niczyi zebrań.u. Ze sprawozdań działalności

-_ P- Kocój, pow. instr. oświaty pozaszkolnej, zarządu wynikało, że O. M. P. rozwija żywą
b e""'obiad a po spożyć u g7"nagle zan emógi i Przemówienia wygłosili p. starościna z ramienia działalność na tutejszym terenie; następnie u-
wkrótce zmarł Wezwany tra m.ejsce wypadku Tow. Polek, p. Kocój imieniem inspektora szkol- dzielono zarządowi absoluborjum. W skład no-

(ió) Związek działkowców w Chropaczowie.
Od roku rozwija swa owocna jz.aiainość Zw. 

dz.aikowców w Chropaczowie Na jes.en. ub r. 
wydz.erżaw.l nowe tereny od ks Donnersmar- 
cka i Śląskiej Spółki Akc. Cześć tych terenów 
już jest ogrodzona, z w.osna nastaw żywa dal
sza praca. Dn a M bm. urządz.l Zw.ązek p.erw-

z es Zw.azku p. Bartodz.ei: z kolenda przybył 
ks. w kary Myrc.lt, który złożył zw azkow.. ży
czeń,a blogoslaw.eństwa Bożego. Przemaw.ał 
także protektor Zw.azku p. naczeh/k Przybyła

| mocą smoły i szczotki. Tablica ta była wywie 
szona na wysokości 6 mtr.

Z Pszczyńskiego
(P) Nagła śmierć.

23-go bm. popołudniu do 
dana w M kotow,e wszedł : 

wel, lat 37, żonaty, zam. w Czutowie. pow. 
Pszczyna. W gospodz.e Mróz zamówił dla s.e-

do uprąvvy "wszystkich tokar7dr^XV.ece7z^M.kółoua stwierdził śmerć. nego, p. kier. Kiszką z ramienia*Zespołu oraz wego zarządu weszli pp. Szweda Teofil (pre-

- Ehs? ^



Sk. 8 Sobota, dnia 26 stvcznfa 193S r. Nr. 26.

CP) Opłatek Tow. Polek w Goczałkowicach. |
13 b. m. odbył się w Goczałkowicach opłatek 

miejscowego koła Tow. Polek. Na uroczystość 
przybyła p. starościna Jaroszowa, W czasie o- 
płatka przemawiali p. starościna oraz kierownik 
tiiiejse. szkoły p. Kopeć, podkreślając znaczenie 
utrzymania tradycyjnych zwyczajów, które są 
najlepszem spoiwem w życiu rodzinnem i orga- 
nizacyjnem.
(P) Mila impreza O. M. P.

21 b. m. odbyło się w hali gimnastycznej no
wej szkoły w Łaziskach Średnich pierwsze 
przedstawienie amatorskie miejscowej grupy 
Młodzieży Powstańczej. Udział w przedstawie
niu wzięli naczelnik gminy i kierownik szkoły, 
młodzież powstańcza i powstańcy oraz liczni 
goście. Wystawiono „Zemstę“ Fredry. Młodzi 
amatorzy wywiązali się ze swych ról b. dobrze. 
O. M. P. w najbliższym czasie poświęci własną 
świetlicę, co przyczyni się do dalszego rozwoju 
O. M. P. na tutejszym terenie.

Z Rybnickiego
<R) Nieżyt dróg oddechowych a nie grypa.

W związku z nasza notatka pt. „Up.denrja 
grypy szerzy sie w powiecie rybnickim“, dono
simy, że statystyka lekarza powiatowego i:ie 
wykazuje szerzenia się grypy w sposób tak gro
źny, jak to podał nasz informator. Niewątpliwie 
przy obecnej porze choruje dużo osób na nieży
ty dróg oddechowych, z powodu panujących 
mrozów, z powodu niedostatecznej cieplej odzie
ży, szczególnie u dzieci szerokich mas bezro
botnych i z powodu niedostatecznego ogrzewa
nia mieszkań. Nieżyty te może laik uważać za 
grypę. Grypa jednak jest ściśle określoną choro
bą zakaźną, a przypadki stwierdzone przez le
karzy zachodzą dotąd w nieliczni eh wypadkach.
(R) Nabożeństwo na intencję Z w. Powst. Śl.

2 lutego o godz. 10 odbędzie się w kościele 
św. Antoniego nabożeństwo na intencję tutejszej 
grupy miejscowej Zw. Powst. Śl. Uch. Pow. Ra
cibórz. Zbiórka o godz. 9.40 przed restauracją 
p. Gabora A. skąd o godz. 10-tej nastąpi wy
marsz na nabożeństwo. Po południu tegoż dnia 
o godz. 15 odbędzie się w lokalu p. Wełny przy 
ulicy Mikołowskiej (Kasino Hutnicze) walne ze
branie grupy miejscowej. Po zebraniu wie
czornica ze strzelaniem o nagrody, tańce i różne 
niespodzianki. Uprasza się wszystkich człon
ków o uregulowanie składek. Strzelanie o na
grody, odbywające się obecnie w lokalu zebrań 
ü p. Gabora A,, zostanie zakończone tegoż dnia 
o godz. 22.
(R) Opłatek Młodych Polek w Grabowni.

W ub. niedzielę urządziły Młode Polki w 
Grabowni w porozumieniu z miejscowem S. M. P. 
doroczny opłatek. Zebranych i gości powitał 
w gwarze śląskiej kier. szkoły p. Ficek, poczem

Echa mordu w Borowej Wsi
Mordercy, Robertowi Kontnemu, Sąd Apelacyjny zmniejszy! karę z 7 na 4 lata

więzienia.
Katowice, 25 stycznia.

Głośna swego czasu była sprawa Rober
ta Kontnego z Borowej Wsi, który na tle 
podziału o majątek zabił swą bratową Ro- 
zalję Kontną. Sąd Okręgowy w Katowi
cach skazał mordercę na 7 łat więzienia.

Obrońca Kontnego, p. mec, Moszkow- 
ski z Katowic wniósł apelację, żądając zba
dania Kontnego przez głośnych z procesu 
Gorgonowej ekspertów krakowskich dr. 
Olbrichta i prof. Jankowskiego. Zeznania 
tych ekspertów, którzy oświadczyli, iż

Kontny dokonał mordu w afekcie, wzięte 
zostały pod uwagę przez Sąd Apelacyjny w 
Katowicach, który wczoraj rozpatrywał tę 
sprawę.

Sąd Apelacyjny uznał, iż Kontny działał 
w afekcie i zatwierdził wyrok I-ej instancji, 
lecz zmniejszył karę z 7 na 4 lata więzienia.

Prezwodniczył rozprawie apelacyjnej p. 
s Błachut, w asyście sędziów wicepr. Brzo- 
styńskiego i sędziego Grubera, oskarżał p. 
wiceprok. Piechowiak, bronił mec. Mosz- 
kowski.

g i (T) Gwiazdka Zw. Powst, ŚL I Oddziału Młoda?. 
™ Powst. w Strzybnicy.

17 b. m. urządził Zw. Powst. Śl. oraz Oddział 
Młodzieży Powst. w Strzybnicy uroczystość 
gwiazdkową ,w sali hutniczej. Uroczystość za
gai! prezes p. Musielski i przywita! p. starostę 
Korola, p. dyr. Niepokojczyckiego, przedstawi
ciela zarządu powiatowego p. Słomkę oras 
wszystkich gości, którzy przybyli na uroczy
stość. W imieniu grupy miejsc, i O. M. P. zło- 
żył prezes życzenia p. staroście. Następnie od
śpiewano wspólnie kolendę „Wśród nocnej ci
szy“, poczem przemówił p„ starosta i podzięko
wał za życzenia i odwzajemnił je obecnym. 
O. M. P. odegrał „Górnośląską Szopkę Powstań
czą“. Przemawiali również p. Słomka oraz p, 
Kotyczka,

Z sali sądowej w Mysłowicach
Smutne żniwo „volksbundowei pracy“.

Mysłowice, 26 stycznia,
W dniu wczorajszym odbyto sio kilka 

rozpraw w Sadzie w Mysłowicach, gdzie u- 
rzedwał Sad Okręgowy z Katowic na swej 
sesji wyjazdowej. Przed sadem przewinęło 
się kilka kreatur, ofiar podłej pracy volks
bundowei. które odpowiadały za różne 
przestępstwa.

W jednym wypadku chodziła o oszczer
cze doniesienie przeciwko naczelnikowi 
gminy Tarnikowi z Nowego Bierunia o rze
kome stroni-cze traktowanie byłego członka 
Volksbundu Szczota. Sprawa ta jednak za
kończyła się uwolnieniem oskarżonego, al
bowiem Szczot ze skrucha przyznał sie do 
winy. która popełnił za namowa i na sku
tek upicia go przez volksbundowych mene- 
rów. którzy wymusili na nim doniesienie do 
władz na naczelnika Lamika. Naczelnik Ka
rnik jednak sam prosił sad o łagodny wy

miar. gdyż Szczot za swój czyn już dawno 
odpokutował.

W drugim wypadku chodziło o krzywo
przysięstwo, o co oskarżony był Miczka z 
Kcpciowie, który swojem zeznaniem usiło
wał swego czasu obciążyć kierownika szko 
ły Kamskiego z Nowego Bierunia, jakoby 
brał on udział w napadzie na jego dom w 
czasie znanych manifestacyj antyniemiec- 
kich w roku 1933. Tutaj Sąd zaaplikował 
krzywoprzysiezcy pół roku wiezienia. Z 
przebiegu tej rozprawy widać było, iż Mi- 
czko stał sie ofiarą swoich volksbundowych 
zleceniodawców.

W trzecim wypadku zasądzony został 
na 2 miesiące aresztu znany volksbundo- 
wiec, Stysz Ryszard z Chełmu, za oszczer
cze posadzenie naczelnika gminy Morkisza 
z Chełmu o rzekome stronicze traktowanie 
go jako członka mniejszości.

1 j . ' V . w

Z Bielskiego

opałowe. Szkoda powstała wynosi przeszło 60 i (R) Dyżur lekarski w Rybniku, 
złotych. • W niedzielę, 27 bm. dyżur lekarski w Rybni

ku pełnić będzie p. Dr. Rosiek.(R) Posiedzi za drzewo.
Sąd Okręgowy w Rybniku zajmował się 23' (R) Pod kopytami końskiemu

^ »».X. ..... ____ , „____  b. m. sprawą bezrobotnego Franciszka Simona 23 b. m. w godzinach popołudniowych 15-
nrzemówiła dcTMłodych Polek zastępczyni pre-' z Niedobczyc, który został przyłapany na go- letni uczeń piekarski, Skrzypczyk Franciszek, 
zesid powiatowej p. starościny Wygkndowejl, rąeym uczynku kradzieży drzewa wadłuz toru zatrudniony u mistrza piekarskiego Szombery, 
n Mazankowa Na program uroczystości zło- kolejowego na szlaku Rybnik — Niedobczyce. powożąc jednokonną furmanką najechał w Ryb-

------------------------------- ^ -
" ' kolejowej. Simon siekierą ściął wielką brzozę.

(B) Teatr Polski w Bielsku.
W niedzielę, dnia 27. I. b. r. zespół Teatru 

Katowickiego odegra „Człowiek, który nie pije"
(B) Repertuar kin w Bielsku.

Kino Miejskie, Biała: „Czarna perła“.
Kino „Rialto“, Bielsko: „Ludzie w Bieli“.
Kino „Apollo“, Bielsko: „Kleopatra“.
Kino „Mars“, Biała: „W pogoni za czarny 

maską“,
(B) Wzrost eksportu w Bielsku.

Według danych statystycznych rok 1934 za
znaczy! się wzrostem eksportu z okręgu biel
skiego. M. in. eksport zgrzebeł osiągnął sumę 
60.769 kg wartości 1.068.019 zł, podczas gdy w. 
roku 1933 wynosi 37 500 kg. wartości 702.000 zł.
(B) Posiedzenie i opłatek Zarządu Powiat. Z w, 
Rez. w Bielsku.

19-go bm. w sali Straży Pożarnej w Bielsku 
odbyło się posiedzenie Zarządu Powiatowego 
Zw. Rezerwistów. Prezydjum stanowili: prezes 
pow. p. starosta Dr. Bocheński, komendant Z. P. 
p. Łukaszkiewicz sekr.»pp. Adamczyk i Sawicki, 
skarbnik p. Spuk i delegat okr. p. mgr. Sta
churski. Przedmiotem obrad były sprawy ćwi
czeń, umundurowania i stworzenia Rodziny Zw. 
Rez. Po obradach prezes dr. Bocheński obda
rował biedne dzieci członków, poczem nastąpił • 
tradycyjny opłatek i zabawa taneczna. Na opła
tek przybył kapelan wojsk. ks._ major Nowy. 
Rozwój Zw. Rez. na tut. terenie jest bardzo po
myślny, czego dowodem jest wielka liczebność: 
członków (3.600), dwie orkiestry dęte, własne, 
świetlice i bibljoteki. Zasługa to pożytecznej 
działalności p. star. Dra Bocheńskiego i kom, 
p. Łukaszkiewicza.

Z Gaszyńskiego

tańce śląskie, przedstawienie p. t.
Gustlik przy wojsku“ i panbominy.
(R) Ostatnie zebranie Zespołu Towarzystw Pol
skich w Wodzisławiu.

Ubiegłej niedzieli odbyło się w sali hotelu 
..‘Piast“ w Wodzisławiu ostatnie zebranie Ze
społu Towarzystw Polskich w Wodzisławiu. 
Po zagajeniu i przywitaj.™ członków pre
zes Zespołu p. rej. Kurpisz zawiadomił zebra-
ry C-Il * ^   4 rł' — — — — — -- — Ic D1 r-V " r«ł-i nriMcło.

niku na przechodnia Stawę Jana, rolnika, za
mieszkałego w Rybniku. Ofiara wypadku do
znała lekkich okaleczeń na ciele od kopyt koń- 

_ _ skićh. Winę w powyższym wypadku ponosi
która na nieszczęście, przy wywracaniu się, pa-' sam poszkodowany, gdyż w ostatniej chwili u-

i,e obecnie istnieć, bowiem w myśl 
organizacyjnych władz N. Ch. Z. P. jego m.ejsce 
zajmie Komitet Gminny przy kole N. Ch, Z. P, 
w Wodzisławiu. Prezes Zespołu podziękował 
zebranym za współpracę i podkreślił, że Zespół 
Towarzystw Polskich w Wodzisławiu od sze
regu lat spełniał należycie swoje zadanie i by! 
zorganizowanym wykładnikiem polskości i zdro-

dła na szyny pobliskiego toru kolejowego. W tej 
chwili nadjeżdżał od strony Rybnika pociąg to
warowy, jednak maszynista w ostatniej chwili 
zauważył przeszkodę na torze i zdołał pociąg 
zatrzymać. Dzięki tylko przytomności maszy
nisty uniknięto katastrofy. Przeszkodę z toru 
usunięto, zaś na złodzieja sporządzono donie- j

siłował przejść przez jezdnię.

Z Tarnogórskfego
(T) Z Tow, Czytelń »Ludowych w Tarn. Górach.

Tarnogórskie Tow. Czytelń Ludowych, które
sienie' karne. W wyniku rozprawy sądowej isti.'ieje od 3 maja 1919 r. zaprasza członków i

więzienia z warunkowem odroczeniem 
Ir.ta,
(R) Wybory na kop. „HoymM w Niewiadomi«.

31 b. m. i 1 lutego odbędą się na kopalni 
„Hoym“ w Niewiadomiu wybory do rady zakła
dowej, Lista ZZZ. Nr. 2 wystawiła jako czoło
wych swych kandydatów, rębacza Boczka W ;I-

sympatyków na swoje walne zebranie 29 boi 
na dwa ' w lokalach TCL, w Domu Ludowym. Pomiędzy 

innymi punktami znajduje się na porządku o- 
brad sprawozdanie starego zarządu, wybór no
wego zarządu, przewodniczących sekcji i dele
gatów oraz uchwalenie budżetu na rok 1935 r.

(C) Repertuar kina.
Teatr Elektryczny: „Bokser i 'Dama". W 

rolach głównych Max Baer, Jack Dempsey, 
Myrna Loy.
(C) Zgon inspektora policji w Cieszynie.

23-go bm. zmarł w Cieszynie emeryt, insp, 
policji Gałuszka Karol.
(C) Posiedzenie Wydz. Gminnego w Cieszynie.

30-go bm. o godz, 17-tej odbędzie się posie
dzenie Wydziału Gminnego w Cieszynie.
(C) Z ruchu Ogólnego Zw. Podoficerów Rezer
wy Kolo Wisła.

Ruchliwe Koło O. Z. P. R, w Wiśle urządza 
w sobotę 2 lutego b. r. o godz. 20 bal reprezen
tacyjny w lokal, restauracji i kawiarni „Oaza“ 
w Wiśle. W następnym dniu przewidziane są 
wycieczki sportowe. Tanie noclegi zapewnione.
(P) Zebranie N. Ch. Z. P. w Wiśle.

20 b. m. odbyło się w Wiśle zebranie N. Ch. 
Z. P. Obecny był p. starosta Piackowski, poseł 
dr. Kotas oraz komisarz rządowy p. Miedniak. 
Zebraniu przewodniczył kier. szkoły p. Michał 
Cieślar. Po referacie p. dra Kotasa na temat 
bieżących spraw politycznych i gospodarczych 
oraz p. Miedniaka na temat spraw gminnych 
rozwinęła się dyskusja, w której poszczególni 
mówcy poruszyli m. in. sprawę rozwiązania b. 
Wydziału gminnego, sprawy gospodarcze gminy 
etc. Na zapytania skierowane do władz udzie
lał odpowiedzi p. starosta Piackowski, który 
m. in. oświadczył, że mianowanie komisarza 
jest przewidziane tylko na okres krótki celem 
usprawnienia gospodarki gminnej. W sprawach 
gminnych odpowiadał p. komisarz Miedniak. 
Zebrani uchwalili podziękowanie P. Wojewodzie 
Grażyńskiemu za opiekę nad Wisłą oraz szereg 
rezolucyj gospodarczych. Osobno uchwalono 
hołd bohaterom z roku 1919, którzy bronili zie
mi cieszyńskiej przed najazdem Czechów,
(C) Walne zebranie b. Ochotników Armji Pol-

r. o go-

(R) 6 miesięcy wiezienia za nabicie funkcjonar
iusza kolejowego.

Na lawie oskarżonych przed Izbą Karną w 
Rybniku zasiać w ab. wtorek bezrobotny Newy 
Józef z Gaszowic pcw. Rybnik _ oskarżony o 
czynne znieważenie urzędnika kolejowego. Akt

(T) Z Tow. „Stenos“ w Tam. Górach.
Tow. Stenograficzne „Stenos“ w Tarn. Gó

rach przyjmuje dalsze zgłoszenia na kurs steno
grafii polskiej syst. Pof.ńsk.ego do dna 1. II. 
1935 r. w miesjcu przy ul. Zamkowej 5,
(T) Akademie gwiazdkowe w Tamogórsklem.

W' ubiegłych dniach urządzono akademie 
gwiazdkowe w Kołach NChZP. w Piasecz
no! przy udziale 350 osób — przemawiał p. po
seł Ziętek. W Miasteczku Śl. przy udziale 700

__________  —.------ - - - . osób — kolendę odprawił ks. proboszcz Wil-
oskarżenia zarzucał mu. że z końcem stycznia hełm — przemawiali po. poseł Ziętek i prof, 
ubiegłego roku nieprawnie wszedł do budki ko- Kotajny. W Opatowicach. przy udziale 350 osób 
lejowej nr. 9 w Sarninie w stanie podchmielc- odprawi! kolendę ks. proboszcz Twórz, przegna
nym, gdzie zachowywał się prowokacyjnie wo- • Wiaj p. poseł Gajdas W Lasowicach przy 
bec koiejarza-dróżnika Niewrzola. Pijany awai> udziale 350 osób; kolendę odprawił ks. prof.

ZUl&cUHiUwaujui ------------- -- w ,y Uli BW^UJ aauujiuawTij ------ - ----- w““~ "
wego odruchu narodowego na terenie m.astą helma, kowala Modrzewskiego Stefana i ręba- 
Wodzisławia. Następnie prezes •powiadomił ze- cza proncka Józefa. Robotnicy głosujcie na h- 
branych, o utworzeniu w Wodzisławiu Komitetu I stę z. z. z. Nr. 2.
Gminnego przy kole N. Ch. Z. P. do którego or- 1 
ganizacie będą mogły wydelegować swoich 
przedstawicieli. Na zakończenie poseł Prokop 
wygłosił referat polityczny. W dyskusji p. dyr. 
szkoły Kaczorowski podkreślił wzmożenie się 
w ostatnim czasie antypolskiej propagandy i z 
uwagi na nadchodzące zapisy do szkół powsze
chnych zaapelował do zebranych, by każde dzie
cko na Śląsku znalazło się w szkole polskiej.
(R) Nieuczciwy parobek. ... ....

21 b nL zgł^ił na kommarjacie polubi w ---------- uup,.«., ^
Rybniku kupiec Michalik Alojzy z R;’„ s turnik rzucił się na dróżn.ka i ciężko go pobił. , pabsztein a przemawiał p. poseł Z.ętek. 
jego parobek Delong Alojzy w czasie od ™"<* sZereg świadków obciążało oskarżonego. *1 „ . „ « .
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chalika, ponieważ ten me wpłacał mu należnej 
prowizji i dlatego taką drogą ściągnął sobie 
przysługujące mu pieniądze. Dalsze dochodze
nia prowadzi miejscowa policja.
(R) 11-Ietnia złodziejka.

23 b. m. w czasie odbywającego się targu w 
Rybniku skradła 11-letnia uczenica Elżbieta Fa- 
stuehówna z Orzepowie ze straganu Jana Płen- 
caa a Przegędzy w chwili nieuwagi jego żony 
portmonetkę z zawartością 15 zł. Małoletnią

awanturnika na 6 mies.ęcy wiezienia, biorąc!wienie. Pieśni kolendowe odśpiewał 
pod uwagę przy wydawaniu wyroku jego do
tychczasowy awanturniczy tryb życia.

owi p. P powyższej sprawie udziela obywatel Pondo To-
iT> Taką sprawę należy wyświetlić. > masz, Cieszyn-Boguszowice Nr. 45. Korespon-

W dawniejszej Szkole Górniczej w Tarn. Gó- dencję zaś należy kierować: Pondo Tomasz,
k »i» obecnie wszystkie organ i za- Urząd Celny Goleszów — poczta Goleszów. —

(R) Szofer Rówieśnik uwolniony od winy 1 kary.
Wydział Zamiejscowy Sądu Okręgowego w 

Rybniku rozpatrywał w ub. wtorek sprawę 
przeciwko szoferowi Augustynowi Rówieśniko
wi z Rybnika. Dostał on się i.a lawę pskarżo-

złodzieike zdołano przytrzymać i portmonetkę | nych za to, że w dniu 17 listopada 1934 r. na
v , -i i— .i f     i. 1 cm . i •.i,. wn cm-orc Q11»odebrać, lecz z kwoty 15 zł brakowało już 1,50 

zł, za które obiecująca dziewczynka zdołała już 
zakupić czekoladek.
(R) Parkan zużył na opał.

W nocy z 21 na 22 b. m. strażnik nocny Sa
lamon Kaber z Czernicy, pow. Rybnik, w cza- 

alisku w Rydułtowach

szosie Rybnik — Żory przejechał na śmierć au
tem ciężarowem niejakiego Wilhelma Karwota z 
Boguszowie. Oskarżony tłumaczył się, że sp 
Karwot usiłował tuż przed samochodem przejść

rach mieszczą się -------- . - , . .
cje Ulitzowego Volksbundu. Znajduje się tam _ Komitet organizacyjny, 
też świetlica dla bezrobotnych, zrzeszonych w 
Volksbundzie, Bezrobotni so-bie opowiadają, że 
pewien osobnik w domu tym miał zdefraudo- 
wać pieniądze i klną co się da, że dla nich to 
niema pieniędzy, ale... Nas, Polaków, te zarzu-

łającego staw zawaliska, niejakiego Wieczor-

przez jezduię, wobec czego nie był w stanie bę- j ^ mał£ obchodzą, ale kiedy’ się komuś już jaw-
dącego w pełnym biegu auta zahamować, oze* n;e aarzuea malwersacje — to już pachnie ... ■—-- -- . . - ,. .
reg świadków zeznało, że oskarżony rzeczy w;- czemś innem. Notujemy ten fakt z obowiązuu | »f^^za Kolo ba^ Macierzy^

(C) Z Koła Macierzy w Pogwizdowi®.
Koło Macierzy Szkolnej w Fogwizdowie n- 

rządza w niedzielę 27-go bm. o godz. 5 popoł. 
w sali p. Pieczonki przedstawienie p. t. „Lustra
cja u Pana Wójta“. Po przedstawieniu odbędzie 
się Walne Zebranie Koła. W sobotę 2 lutego

dziennikarskiego, sądząc, iż zainteresowani spra
wę tę wyświetlą sami.

rzeczy sąd uwolr.il oskarżonego od winy 1 kary.' ścig policji Lie dal narazić razultatu.

ski z parkan
sze dziury w parkanie, lecz zawsze urządzali 
się tak sprytnie, że nigdy nie można było ich

- Kradzione deski rąbali na drzewo rzeczy

prezy zaprasza Zarząd Koła jaknajuprz.ejnv.ej 
wszystkich obywateli, gości z okolicy i przyja
ciół Macierzy, Czysty zysk przeznacza się na 
wykończenie Domu Ludowego.
(C) Pożar.

Onegdaj wybuchł pożar w stodole Kunca 
Andrzeja w Bobrku, przyczem spalił się lały 
zapas zboża i maszyny rolnicze. Straty są dość 

* smaczne.
przyłapać.



Nr. 2& Sobota, dnia 26 stycznia !93$ r. S*r. 9 ,

22a djo.

Sobota 26 stycznia.
K ATOWTCE. God a, 6.45 audycja poranna- 7.50 Kon- 

eert "reklamowy. U.57 Sygnał czasu. 12.00 Hejnał z 
wieży Mariackie) w Krakowie. 12.03 Wiadomości me
teorologiczne. 12.05 Przegląd prasy polskiej. 12.10 
Koncert. W przerwie: Dziennik południowy. 15.30 Wia
domości gospodarcze. 15.35 Wiadomości strzeleckie. 15.40 
Wiadomości bieżące. 15-45 Najnowsze nagrania na pły
tach. 16.30 „leatr Wyobraźni“ nadaje słuchowisko dla 
dzieci. 17.00 Dumki polskie. 17.50 „Nowoczesny savoir 
vivre“, JS.OO Skrzynka pocztowa cioci Meli dla dzieci. 
18.15 Weeoła muzyka dla dzieci (płyty). 18.45 Reportaż 
z fabryki kauczuku. 19.00 Sonata d-moll na wloloncze.ą 
! fortepian. 19.20 „Wiśnicz" — odczyt z cyklu „Miasta 
i miasteczko polskie". 19.30 Koncert zespołu harmoni- 
etów. 19.50 Wiadomości sportowe. 20.00 Muzyka lekka 
w wyk. orkiestry P. R. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 
„„Jak pracujemy w Polsce". 21.00 Koncert symfoniczny 
złożony z utworów kompozytorów francuskich. 21.45 
„Beże Narodzenie ze ś. p. St. Przybyszewskim" — szkic 
literacki. 22.00 Koncert reklamowy. 22.15 Muzyka ta
neczna (płyty). 24.00 Retransmisja muzyki tanecznej 
logiczne. 23.05 „Kukułka wileńska“. 23.35 Muzyka ta
neczna (płyty). 24.00 Retransmisja mozyki tanecznej 
* Londynu,

Kronika radiowa
Grzegorz Fitelberg i Stanisława Argasińska 

w radjo.
Koncert symfoniczny w dniu 26 stycznia o godz. 21 

bcśwtecony jest utworom kompozytorów francuskich. 
■Koncert ten prowadzić będzie kapelmistrz Grzegorz Fi
telberg, zaś jako solistka wystąpi Stanisława Argasiń- 
aka. w programie utwory Saint SaensaB Debussy*ego 
I Ravel a. ’

Lwów w życiu współczesnej Polski.
- pierwszych dniach stycznia rozpoczęła rozgłośnia 
swowska nadawać cykl odczytów, których celem jest 
zobrazowanie roli, jaką w Polsce odgrywa! i odgrywa 
-mrów, miasto, które w ostatnich latach traci wiele — 
więcej ulż którekolwiek inne miasto polskie — ze swych 
,/y^tnych sił kulturalnych I gospodarczych na rzecz 
iDj’eh dzitlnic. Dziś o godz. 18 były wiceprezydent m. 
Lwowa dr. Wawrzyniec Kubala mówić bedzie o „Lwo- 
wie przed wolną I po wojnie“. Prelegent przeprowadzi 

,D- tezą. ź® we Lwowie kryzys gospodarczy rozpo- 
57,Y si® jeszcze orzed wojną. Odczyt transmituje we 
w.asnym zasięgu'tylko rozgłośnia lwowska.

Słuchowisko dla dzieci z Poznania.
,,_L)Fa- słuchowisk dla dzieci rozgłośni poznańskiej 
■■wem law|a s!* coraz lepiej pod wytrawnem kierownic-

"“łfmjwskiej. To teł prawdziwą przyjemnością dla 
-najmłodszych radiosłuchaczy bodzie transmisja

gemm###
Dumki polskie.

Koncert a dnia 26 stycznia, który nadaje Warszawa 
® godz. przypomni audytorium radjowemu senty
mentalną .larakterystyczną dla ubiegłych lat „dumkę
polską", w wykonaniu pianistki Lucyny Robowsklej, 
barytona Józefa Korolklewicza, oraz skrzypka Stani
sława Tawrosezwlcza. Program obejmie popularne 
dumki Zawadzkiego. Gosławsklego, Moniuszki, Kratze- 
ra, Wrońskiego, Noskowskiego, Rogusklego, Troszla i 
Siatkowskiego.

Z dawnych operetek.
Sóbotni koncert muzyty lekkiej o gods. 20 Badany 

będzie w wykonaniu orkiestry pod dyrekcją Stanisława 
Nawrota z udziałem dwojga solistów; Ireny Caraero i 
Aleksandra Waslela.

emtó wtóra
Urzędowa ceduła giełdy zbożowej 

i towarowe» w Katowicach
s dnia 25 stycznia,

Cany -ozumleją eie za W kg- parytet wagon Katowice.
• w handlu hurtownym. ładunkach wagonowych. 

iCeny transakryne podajemy w nawiasach).

* Ä
jednolity 16—16.50, Owies zbierany (15.30) 15—16, Jęcz- 
toien aa kaszę 17.75-1S.-75, Jęczmień pastewny Ib.<5-

ęuperlor (-3.50) 23-50-24.50. Mak 44-43 Hreczka 17- 8, 
Kukurydza 21-22, Mąka pszenna «at JA C--0 proc.

Oto MS* ■ii %« 5$. "SsEŚ
' öt. nm %%%

%?%o%% % a
70 Prcc. wymiął 13.50—14.50, Otręby pszenne grubej 
Przem. stand. 10.50—11, średnie 10— 10.5<\ żytnie (10) 9.75 
—10.L5, Kuchy lniane 16.75—17. rzepakowe 12.50-13, -sło
necznikowe 43—44 proc. 18-18.50, Śrut słonecznikowy 34 
-r‘> prcc. 15-16. Śrut sojowy 20.75-21.25, Śrut z pestek 
palmowych 19—21 proc. 15—16. Słoma prasowana (4.50) 
4—4.50, Siano łąkowe 9.50—10.50, Siano koniczyna 10.50- 
Ji-50. Nasiona: Wyka 23—24. — Ogólny obrót 1420 ton. 

sposobienie spokojne.

Notowania poznańskiej giełdy zbożowej
z dnia 25 stycznia.

Ceny parytet Poznań. a !
15 tranzakcyjna tranz. 195 ton 15.50, t ranz.
pnrir/si^15'40* Reszta notowań bez zmiany. Usposobienie j 
Kta iSSr • ~ Tranzakcje ną odmiennych warunkach:

' Oo ton. pszenicy 345 ton.

Manifestacyjne zebranie N. Ch. Z. P. w Cieszynie
Cieszyn, 26. I.

W związku z !6"tą rocznicą najazdu cze
skiego na Śląsk Cieszyński, odbyto sie 18 bm. 
w saii „Domu Śląskiego“ w Cieszynie mamie- 
stacyjne zetoan-le działaczy N„ Ch. Z. P. w licz 
bie 216 Na żebranin wygłosili referat na te
mat „15 lat walki Polaków w Czechosłowacji o 
swój byt narodowy“ p. W. W. z pod zaboru. 
Referat, ujmujący stan ludmciśei w Czecbosto" 
wacji, sze-egami cyfr, oraz charakteryzujący 
na licznych przykładach metody waki z pol
skością w Czechosłowacji — wywarł na wszy' 
sflkich ogromne wrażenie. W dyskusji, jaka się 
wytworzyła po referacie, dano wyraz oburze
nia na metody .czechlzaejii Polaków przez czyn 
niki czeskie i domagano sie kategorycznie kon
kretnej i godnej honoru wielkiego na-cdti poi 
skiego akcji obrony gnębionych rodaków za Ol
za. Przemawiali posłowie: Dr. J. Kotas W.
Satara, oraz obywatele: dyr. J. Szuścik, mgr. 
Nowak, dyr. Węglorz, Wim’arski i inni. Na wilio 
sek p. posła Satary, urządzono składkę na Por 
ską Macierz Szkolną w Czechosłowacji, któ'a 
przyniosła 350 złotych. ' W wyniku dyskusji u- 
chwalono rezolucję, w której domagano się 
zwiększenia ofiarności na rzecz Polaków za 01' 
zą, oraz wszczęcia przez miarodajne władze 
kroków, celem przeprowadzenia na Śląsku Cie
szyńskim plebiscytu. Zebrani wyrazili cadco- 
witą solidarność z działalnością konsula gene-

zacji. Pod koniec zebrania p. poseł dr. Kotas

lakom po drugiej stronie Olzy, a w szczególno* 
ści tamtejszej młodzieży polskiej.

. II. Zebrani działacze polscy zwracają uwa
gę czynoków powołanych na trwającą od roku 
i niaprzeblorającą w środkach b-utalną kampa" 
nję prasy czeskiej przeciw Polsce i przeciw 
przedstawicielowi Rzeczypospolitej Polskiej w 
Morawskiej Ostrawie. Codzienne napaści pra
sowe i antypolskie wystąpienia działaczy „Ma 
tice Osvety Lidowe“, jak i posła Spaczka i 
Prokęsa w parlamencie czeskim, senatora dr. 
Witta w senacie, a posła Tadeusza Rogera w 
sejmie warszawskim, skierowane P'zeciw kon
sulatowi R. P. w Morawskiej Ostrawie i kenstr 
łowi; generalnemu Leonowi Malhcmme, winny 
spotkać się z energiczna odprawą i polepieniem 
całego społeczeństwa polskiego. Zachowując 
spokój i powagę wobec ustawicznych proweka- 
cvj czeskich, zebrani w przeddzień 16. rocznicy 
naaztiu czeskiego na zemię cieszyńską — dzia* 
łącze polscy wzywają ludność polską pod za
borem czeskim, by wytrwała w przywiązaniu 
do mowy i wiary ojczystej i nie wydała odwie* 
czni-e polskiej ziemi Piastów na lup wrogów. Ze 
swe! strony wzywają zebrani działacze N. Ch. 
Z. P. całe społeczeństwo polskie w kraju do 
wzmożenia »’ia-nośc: na cele polskiej Macierzy 
Szkolnej w Czechosłowacji, by w ten sposób 
pomóc systematycznie niszczonemu i tępionemu 
Zrzez Czechów szkolnictwu polskiemu na Ślą
sku nad Olzą.

III. Konsulowi generalnemu R. P. w Moraw

omówił ostatnie przemówienie Wojewody Gra
żyńskiego w Seim'e Śląskim, wskazując na po" 
prawę życia gospodarczego I wielką akcę in
westycyjną, podjętą przez Pana Wojewodę, — 
Tekst uchwalonej rezolucji brzmi dosłownie, 
jak następuje:

I. Zebrani w dniu 18 stycznia 1933 roku dzia 
laoze N. Ch. Z. P. w Cieszynie w liczbie 216, 
interesując się żywo losem ludności polskiej pod 
zaborem czeskim, stwierdzają, iż położenie tej 
ludności pogarsza sic z dnia na dzień na skutek 
prześladowań i ucisku przez władze i organi
zacje czeskie. Za szczególnie niepokojący i gro' 
źny ną przyszłość fakt uznać należy ten, że 
młodzież polska wskutek teroru gospodarczego 
jest skazana pod zaborom czeskim na przymu
sowe bbz-ofcocle i nie mogąc Znaleźć na swej

ną i nieugiętą obronę praw ludności 'polskiej pod 
zaborem czesk'm, wyrażają zeb-arń działać e 
N. Ch. Z. P. w .imieniu ućmości Ziemi Cieszyn* 
skis’ pełne uznanie i podziękowanie.

IV. W dniu 13 stycznia 1935 roku odbył się 
plebiscyt w zagłębiu Saary, którego niemieccy 
z pochodzen'a, języka i kultury mieszkańcy, 
■wyraziii swoją wolę powrotu do niemieckiej 
■ojczyzny. W związku z tern zebrani przypomi
nają, te wbrew pierwctnem postanowieniom — 
plebiscyt na Śląsku Cieszyńskim dotychczas nie 
doszedł do skutku i że kraj ten podzielono nie
sprawiedliwie, nie oglądając się na wolę tutej
szo’ ludności w czasie, kiedy wojska bolsze
wickie stały u wrót Warszawy. Naród polski 
nie uznał nigdy tego, niezgodnego z zasadą sa
mostanowień"a narodów o sofcie, bezp-awia, 
czemu dał dowód Sera Polski, nie ratyfikując 
decyzji w sprawie podz'alu tego polskiego kra-

własnej rodzinnej ziemi ch'.eba i zatrudnienia, | "u. Wobec powyższego zebrani domagają się 
masowo, setkami emigruje w ostatnich latach od czynników miarodajnych wszczęcia od po
zę Śląska nad Olzą. W ten sposób teren tam
tejszy ogałaca się z najlepszych sił polskich i 
wydaje się na pas wę czechizacjr. Zekatii wzy
wają czynn'ki powołane, by uizaieżnly pozo
stawienie na intratnych posadach wielu tyst-cy 
Czechów w Polsce ód dania chieba j pracy Po-

wiednich kroków w tym kierunku, aby ludność 
etnograficznie polskich terenów w Czech os? o" 
waci:, t. i: Śląską Cieszyńskiego, Spiszą i Ora
wy, nt'c’a dać w plebiscycie wyraz swojej isto
tnej woń, co do swej przynależności państwo
wej.

Przed specjalnym trybunałem rozpoczął się w Budapeszcie proces przeciw Mattiasowi Rakos- 
si'emu, jednemu z najbliższych współtowarzyszy komunisty Beli Kkuna. Rakossi był w 1919 t. 
członkiem ówczesnego komisarjatu ludowego i na nim ciąży odpowiedzialność za te akty tero- 
rystyczne, jakie wówczas miały miejsce na Węgrzech. Na ilustracji widzimy Rakossi'ego,

siedzącego na ławie oskarżonych.

Kalendarzyk zebrań

Notowania warszawskiej giełdy pieniężnej
s dnia 25 stycznia.

m)" h,ÄWA- PAT. Papiery państwowe: 3 proc.
pot budowlana 47.25. 5 prcc. poż. kuuwersyjna 66.50— 
Ly-:”’ .-i P_rLC- poż. kolejot. a 61.50, 6 proc poź. dolarowa 
‘ ' 7 proc. poź. stabilizacyjna 70.75—70.83, 71.25
— <1.50--<l.o8 drobno.

1 prcc. L. Z. Państw. Banku Roln. 83.25, 8 proc. L. Z. 
Państw. Banku Roln. 94.00. 7 proc. L. Z. Panku Gosp.

raj. 83—a, 8 prcc. L. Z. Banku Gcspod. Kraj. 94.00,
1 P1;00- Obu®. Banku Gosn. Kra). 83.25, S proc. Obltg. 
“c-nku Gosp. Kraj. 94.00, 4.5 proc. L. Z. Ziemski Kreql.

V.arSZAWA. Pat. Akcje: Bank Polski 96.50-96.25, 
Lilpop JO. 10, Norblin 35.00—35.50. Haberbusch 40.00. Ten- 
tieccju niejedno!,ta.
,"«%ÓKSZAWA. PAT. Dewizy: Belgja 123.68-123.99— 

Gdańsk 172.88—173.31—172.45, Ilolandja aa8 30—

Stea&ss? w&Wwg&ag
Paryż 34.94—S3.03-34.85 Praga 22.13-22.38—22.08. Szwaj. I 

117.30—116.10. Dolar prywatny 5.31.5.Kopenhaga 118.70—117.3(1 
tendencja niejednolita.

Pożyczki polskie w" Nowym Jorku: dolarowa 76.75,
-JUlCnowska 89.1/8, warszawska 66.7/S. fiaska 70.3,8,

Niedziela 27 stycznia.
CHORZÓW. Walne zebranie Powst.-Uchodźców pcw. 

WleUco-Strzelecklego o godz. 17 przy ul. Lukaszczyka 
Nr. i. Referent p. Kro!.

CHORZÓW. Walne zebranie Kami. 2w„ Abstynentów 
o godz. 17 przy ul. Marsz. Piłsudskiego 3.

tiV> IETOcHŁOWILE Walne zebranie Zw. Powal. SI. 
pow. uehodźczo-strzel. o godz. 1-5 w restauracji kolejo
wej. Referent prof. Wójcik,

ŚWIĘTOCHŁOWICE. Zebranie Tow. Śpiew. Moniuszki 
o godz. 16.30 w sali p. Fromerowej.

SZARLEJ -PIEKARY; Roczne walne zebranie Sw. 
PoWsL Śl. o godz. 15 w świetlicy przy ul. Piekarskiej, 

PANEWNIKl. O godz. 14 zebranie miejsc, grupy 
Zd Powst. 61. 'Uprasza sic o punktualne przybycie.
O godz. 16 tegoż dnia zebranie organizacyjne O. M. P. 
Uprasża Sie o przybycie młodzieży l członków grupy.

Kalendarzyk zebrań Zw. Górników ZZZ. 
na niedzielę 27 stycznia.

WEŁNOWIEC. Walne zebranie górników Z. Z. Z. o 
godz. 10 w lokalu Marcego, ul. Peowlaków. Referent:

SCkJAKow". '‘walne zebranie górników o gods. 15 w lo
kalu Magiery. Ref. sekr. Feliks.

MAClijKOWICS Chorzuw ill. Walne zebranie gór
ników o godz. 15 w lokalu Szczotkowej, ul. Główna.

Zebranie górników o godz. 10 w lokalu Czu
pryny. Ref. sekr. Lebioda.

PAWŁÓW. Zebranie górników o godz. 14 w lokalu 
Szkol udka, ul. Główna 100. Ref. sekr. Działach.

KATOWICE - CENTRUM. Walne zebranie górników 
o gedz- 10 w lokalu Rzychonla. Ref- eekr. Działach.

SZKLARNIA Walno zebranie górników o godz. 15 
w lokalu Nawrata. Ref Witek Leon.

REPTY NOWE. Walne zebranie górników o godz. 17 
w lokalu Golusa. Ref. Stasiak.

BOGUCICE. Walne zebranie górników o godz. U w 
lokalu Kowalka. Ref. Soblik.

RYDUŁTOW Y, walne zebranie górników o godz. 11 
w lokalu KraloweJ. Ref. sekr. Kubiak Piotr.

CZERNICA. Walne zebranie górników o godz. 14,30

w lokato Porwollka. Ref. sekr. Kubiak Piotr.
RADOSZÓW Y. Walne zebranie górnik, w o godz. 17 

w lokalu Kowalskiego. Ref. sekr. Kubiak Piotr.
JEJKOWICE. Zebranie konstytucyjne o godz. 11 w 

lokato Wojaczka. Ref. sekr. Pleiczyk.
SOLARNIA. Walne zebranie o godz. U w lokalu 

Sowy. Ref. sekr. Pleiczyk.
ZEBRZYDOWICE. Walne zebranie o gods. IS w lo

kalu Kuflety. Ref, Kubiak Jan.

Kalendarzyk zebrań Zw. Metalowców ZZZ. 
na niedzielę 27 stycznia,

WIELKIE HAJDUKI. Walne zebranie metal, o 
godz. II w lokalu p. Brzeziny. Referent p. Rogacki 

SZOPIENICE Strahl. Walne zebranie o godz. 10 w 
lokalu p. Sobieraja. Referent P- Zorembik.

BIĘLSZOWICE. Walne zebranie o godz. 10 w lokalu 
p. Splecbowlcza. ul. Główna. Referent p. Bajdur.

WYRY. Walne zebranie o godz. 16 w lokalu p. Wa- 
llcy. Referent przybędzie.

PARUSZOWIEC. Walne zebranie o godz. 15 w lo
kalu p. Wełny. Referent p Sitek.

CHORZÓW' 1. (Huta Król.). Zebranie o godz. 14 w 
lokalu Dom Polski.

Kalendarzyk z brań Związku Zawodowego 
Pracowników Umysłowych ZZZ, 

Sobota 26 stycznia.
ŁAZISKA GÓRNE. Zebranie walne Zw. Z&w. Prac. 

Umysł. ZZZ. w restauracji p. Sznapki o godz. 14.30. — 
Referent p. Juzoft.

KNURÓW. Zebranie miesięczne Oddz. Kop. Skarbo- 
ferm w sali p. Cyprysa o godz. 17. Referent p. JuzbiS,

Niedziela 27 stycznia,
NIKTSZOWIEC. Zebranie walne Zw. Zawód. Prac. 

Umysł. ZZZ. w sali p. Pruski (dawniej Frlcz) o godz. 
10 rano. Referent przybędzie.

NOWA WIEŚ. Żebranie walne Zw. Zaw. Prac. Um. 
ZZZ. w sali p. Michalskiego o godz. U rano. Referent 
przybędzie-

Teatr i estrada
TEATR POLSKI

REPERTUAR:
Sobota, dnia 23 stycznia: „Rekruci“ pritaje*fc *

godz. 20.
Wtorek, dnia 29 stycznia: Występ Waltera I Grusz

czyńskiego o godz. 20.
środa, dnia 30 stycznia: „Hrabia Luksemburg" wy

stęp Oper. Poznańskiej o godz. 20.
Czwartek, .dnia 31 stycznia: „Rekruci“ ® godz. 20.

Premiera „Rekruci“. .
Próby tej Interesującej, a nigdzie jeszcze ale gran4 

nowości polskiego autora (Jerzy Róg), zmierzają już ku 
końcowi. Reżyser Jan Kochanowicz stara się wy Job, ^

niej nie tylko wysokie walory sceniczne, lecz także 
podkreślić głębokie akcenty społeczne, które tworzą id 
Ideową tej tarpującej sztuki. Daleko posunięte zgram a 
nie zespołu I statystów w zwiększonej Ilości prób, oraz 
wysiłek pracowni teatralnych nad oprawą sceniczną, 
każą się spodziewać, że sobotnia prapremiera będzlo 
walnym sukcesem naszej sceny. W przedstawieniu bio
rą udział pp. Barwlńska, Grzębska, Marwlcz, Warden, 
Wieland, Walterówna, Rozwadowska, Orzecka. Zakrzyń- 
ska, Zubrzycka, Aruoldt, Brandt. Czajkowski, Godlew 
skl. Jastrzębski, Jarszewskl, Kostrzewskl, Karasiński, 
Kochanowicz, Wlntaszklewlcz, Szalklewlcz, Wasi lew 
skl, Zbyszewski. Dekoracje art. malarza J. Jarnutow- 
skiego.

Gościnny występ Artystów Warszawskich,
We wtorek, 29 bm. o godz. 20 na czele fenomenalne

go zespołu artystów scen warszawskich, wystąpi zna 
komity komik polski Władysław Walter, artysta Tea
tru Narodowego. Jedyny komik filmowy znanych Cii 
mów polskich: „.Pieśniarz '“Warszawy“, „Młody Las“ *> 
innych, oraz Stanisław Gruszczyński pierwszy tenot 
cpery warszawskiej przy współudziale Barbary Gilew
skiej — pieśniarki, Ireny Skwierdzydsklej artyatk: 
Teatru „Banda“. Przy fortepianie prof. Aleksander 
Piotrov.sk!. Szczegóły w programach. Bile&y dc naby
cia w kasie Teatru Polskiego.

Operetka Poznańska.
W środę 30 bm. o godz. 20 gościnny występ Operetki 

Poznańskiej. Zespól tego teatru odegra operetkę Le- 
hara p. t. „Hrabia Luksemburg'", w której przewija się 
bogactwo pierwszorzędnych melodyj. wesoła akcja, efek
towne ewolucje. Zespól złożony z p. Bronicz-Frankow- 
sklej, Filipowskiej, Leskiej. Cichockiego. Kosz dl. Or
skiego, Wiśniewskiego, Wieleckiego 1 Innych — zape
wnia tej operetce powodzenie. Przy pulpicie dyr. Zyg
munt Wojciechowski.

Teatr Polski na prowincji.
Niedziela, d. 27 grudnia: „Jutro pogoda“ BIELSKO 

o godz. 17.30.
Poniedziałek, 28 stycznia: „Krakowskie Zuchy“ MI

KOŁÓW dla bezrob. o godz. 18.
Wtorek, dnia 29 stycznia: „Jutro pogoda“ KNURÓW 

o godz. 2d.
środa, dnia 30 stycznia: „Domek z kart“ BIELSZO- 

WICE o godz. 19.
Plątek. d. 1 lutego: „Rekruci" CHORZÓW o godz. 20.

Teatr Rewjowy „RARYTAS65
Katowice, Stawowa !9.

Dziś w »obetę 26 b. m. dwa przedstawieni* ©
7.15 i 9.15 wlecz rewji p. t. „Na wesołej fali‘%

Repertuar kinoteatrów w Katowicach
od wtorku 22 stycznia.

Kino CAPITOL: „Jak w siódmem niebte‘% w ro!ac> 
głOwnycb Loretta Young, Spencer Tracy.

Kipo CASINO: Clark Gable J Joan Crawford w Til- 
mi© v.Uwodzicielka“«. Nadprogram kolorowy dodatek 
„Badjo w sklepie lalek".

Kino COLOSSEUM: „Tygrys-morderca,40 w filmie 
m o-Satan.

Kino PAJACE: „Bolero60,
Kłno RIALTO: Prolongowane „Pań bez mieesk&aSa o
Kino UNION: „Karjoka“.
Kino DĘBINA Dąb: 1) Kocha lubi szanuje» 2) Tcto,

„Don Juan“ w „Capltołu“.
Kino „Capitol66 wyświetla obecnie film. ilustrując:? 

życie słynnego Don Juana. Role tę kreuje niezrównany 
Douglas Fairbanks, który dzieje* słynnego uwodziciela 
z Sewilli przedstawia z niezwykłym kunsztem. Udział' 
w filmie bierze przeszło 300 artystów i statystów, akcja 
zaś rozgrywa się na tle Sewilli. Dzięki'wspaniałej grze, 
doskonałej reżyserji i pięknej muzyce „Don Juan" jes: 
jedhym z najlepszych obrazów tego sezonu.

Komunikaty
Złote gody weselne.

W <$n!u 8 lutego małżonkowie Toofil i Mar Ja Sidoro
wie z Orzegowa obchodzą uroczystość złotych ćOdóM 

1 weselnych.

Tow. Gimn. „Sokół“ Katowice I.
zawiadamia, że w niedzielę 27 b. m. o godz. 16 odbedz'A 
Sie Gwiazdka Sokola w lokalu Tivoli przy ul. Kościu
szki. Gwiazdka będzie połączona z występami młodzie
ży męskiej, żeńskiej i druhów. Ponadto rozdane będą 
dyplomy i nagrody. Po Gwiazdce odbędzie się zabawa 
taneczna dla starszych.

Konkurs na sztukę teatralną.
Światowy Związek (dawniej Rada Organizacyjna) 

laków z Zagranicy zawiadamia, że ze względu na zło
żenie w terminie do 1. I. 1936 r. zbyt małej ilości prac, 
termin konkursu na sztukę lub widowisko teatralne dla 
dzieci I młodzieży Dolskiej zagranicą zostaje prźeiłużo- 
ny do 31. III. 1935 r. Nagrody: I — 2.000 zł., II - J.W0 
zł., III — 1.000 zł. Zainteresowanym bliższych infer- 
macy] udzieli referat oświaty pozaszkolnej światowego 
Związku Polaków z Zagranicy — Warszawa, uL Mazo
wiecka L

Kurs Instrukcyjno - ogrodniczy 
w Katowicach.

filarantem Okręgowego Związku Towarzystw" Ogro* 
dów Działkowych, Przydomowych i Osiedli Wojzw. 81. 
urządza się dla członków Tow. Ogródków Dzlałk. I Przy
domowych znajdujących się na terenie Wielkich Kato
wic 8 dniowy kurs instrukeyjno-ogrodnlczy w czasie od 
28 do 30 stycznia włącznie, w sali Domu Oświatowego» 
przy ul. Francuskiej. Kurs rozpoczyna się L8-go o godz, 
16-tej. Program kursów obejmuje: Znaczenie ogrodnic
twa działkowego. — Kultura ogrodnicza w życiu naro
dów, — Wiadomości o glebie: uprawa ziemi, nawożenie, 
nawozy sztuczne itp. Ogródek działkowy jako letnisko. 
— O dietetycznej i odżywczej wartości owoców oraz o 
kuracji owocowej, — O warzywach: Wartość odżywcze, 
i zdrowotna warzyw dla organizmu, — O warzywach 
wczesnych, — O chorobach i szkodnikach w ogrodzi9, 
oraz sposobach ich zwalczania, — Najważniejsze wia
domości o drzewach owocowych I ich pielęgnowaniu,
O krzewach jagodowych. — Ogród kwiatowy t ozdob.iv. 
Jak urządzić ogródek kwiatowy. Ponadto na terenie 
kolonjl: Praktyczny pokaz prawidłowego cięcia i for
mowania drzew owocowych. Poszczególne referaty wy» 
głoszą: p. wizytator dr. Milewicz, p. inż, Kasprowicz" $ 
Śl. Stacji Ochr. Roślin oraz instruktor ogr. Okr. Związ
ku p. H. Rupun.

Zjazd b. słuchaczy Studium i Wydziału 
Rolniczego U. J„

Dla upamiętnienia 45-ej rocznicy założenia Stud]na 
Rolniczego na Uniwersytecie Jagiellońskim odbędzie się 
W Krakowie w dniach 2—5 marca br. zjazd wszystkich 
byłych słuchaczy Studium i Wydziału Rolniczego. Kc 
mitel zjazdu pros: wszystkich zainteresowanych o jas- 
najszybsze zgłoszenie chęci przyjazdu na zlazd. które
go uczestnicy będą korzystali z 50 proc. zniżki koleje-
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Życie sportowe.
C wiazdka w K. S. Ruch w W. Hajdukach.

W sobotę 26 bm. urządza K. S. Ruch W. Hajduki dla 
jich członków oraz ich rodzin tradycyjną gwiazdkę 

; uLową, w sali oberży hutniczej p„ Brzeziny przy ul. 
<x„Una Nr. 60. Po gwiazdce odbędzie się zabawa ta- 
icczna w zamkniętem Kółku, oraz strzelanie o nagrody. 

W „tęp tylko za okazaniem zaproszenia.

K. S. Stadjon — Sekcja Piłki Nożnej
wcCuje swoje doroczne walne zebranie na niedzielę 27 

bm. o godz. 8.30 w sali Ośrodka W. F. i P. W. przy ul. 
Lig. Górniczej nr. 4/6. Zarząd uprasza o punktualne 

wienie się wszystkich członków. Sympatycy klubu 
<•. az goście mile widziani.

Narciarskie mistrzostwa Śląska.
Ze względu na- odbywające się w niedzielę 27 stycznia 

Kawody o mistrzostwa śląska, zapowiedziany na ten 
i am termin raid Barania — Równica zostaje przesu
nięty na 24 lutego. Wycieczkę, która odbędzie się w 
tym dniu, prowadzi p. Lipowczan: Barania — Skrzycz- 
;— Szczyrk — Klimczok — Bystra. Zbiórka i wy- 
rn^i-sz w niedzielę rano o godz. 6.30 przy schronisku na 
Baraniej. Udział w wycieczce zaleca się tylko wpra
wnym i wytrzymałym narciarzom. Wycieczka przybę
dzie na Klimczok dość wcześnie, by być obecną przy 
skokach o mistrzostwa śląskie.

Komunikat Prezydium Wydziału Gier 
i Dyscypliny przy Śl. O. Z. P. N.

Zawiadamia sie członków sekcji gier i self 
Cii dyscypliny, iż pierwsze posiedzenie cdbę- 
dz:e sie w czwartek, dnia 31 stycznia 1935 roku 
o godzinie 18 w Sekretariacie Śl. OZiPN przy 
ulicy Kilińskiego 23, pok. 14.

O pewne i punktualne przybycie uprasza 
ei-e.

Katowice, dnia 23 stycznia 1935 roku.
(—) Wybieraki, 

przewodniczący W. O. i D.

Zawody narciarskie o odznakę za sprawność 
P. Z. N.

Zawody o odznakę za sprawność P. Z. N. organizuje 
w Zwardoniu Tatrzańskie Tow. Narciarzy w Krakow a 
w niedzielę 27 bm. Wpisowe do biegu 2 zł.» koszta 
przejazdu koleją taz i zpowrotem dla członków PZN. 
Ś zł. Zgłoszenia dla zamiejscowych w Zwardoniu w 
dniu zawodów w godz. od 8 do 9.30 w schronisku PTT.

Wielka impreza sportowa w Ustroniu.
Uzdrowisko Ustroń celem propagandy 1 'zaznajomie

nia szerszych sfer narciarzy i miłośników sportów zi
mowych z wspaniałemi terenami narciarskiemi Równicy 
<883 m. p. p. m.), udostępnionemi nowozbudowaną do- 
odną autostradą, urządza w niedzielę 27 bm. bezpłatny 

przejazd sankami (skijoring), połączony z konkursem 
koni i sanek. S, N .„Czantorja“ zorganizuje an szczycie 
bezpłatną naukę jazdy na nartach oraz krótką wyciecz
kę narciarską.

W dniu tym odbędzie się doroczny rajd narciarski 
S. K N. Barania — Równica z metą na Równicy. Punkt 
zborny uczestników w Ustroniu w hotelu Kuracyjnym. 
Wspólny wyjazd o godz. 10. W schronisku obiad i dan
cing. Powrót sankami do hotelu Kuracyjnego o godz. 
16, gdzie się odbędzie „five of clock“. Celem zapewnie
nia sobie noclegów w przeddzień (26 b. m.) jakoteż bez
płatnego miejsca w sankach, należy zgłosić swój u^iał 
pisemnie lub telef. Nr. 1 do soboty godz. 12 w Urz#zie 
Gminnym w Ustroniu. Zatem w niedzielę wszyscy do 
Ustronia!

Szkoła Haska wobec sportu
Zarządzenie Ministerstwa Wyznań Religij

nych i Oświecenia Publicznego, zezwalające na 
tworzenie szkolnych klubów sportowych i orga
nizowanie zawodów międzyszkolnych, wywołało 
zrozumiałą radość zarówno wśród wychowaw
ców doceniających wartość tego rodzaju imprez, 
jak przedewszystkiem wśród młodzieży, najmoc
niej tą sprawą zainteresowanej.

Opierając się na tej okoliczności, zorganizo
wało Kuratorjum Wileńskie zawody ogólnopol
skie młodzieży szkolnej, w których wzięły udział 
reprezentacje młodzieży wszystkich Kuratorjów, 
z wyjątkiem młodzieży śląskiej.

Ubocznemu obserwatorowi, me wnikającemu 
w przyczyny tego zjawiska, wydać się ono mu
siało dziwnem. Czyżby przeoczenie — czy mo
że umyślne zlekceważenie? Ani jedno, ani 
drugie.

Powody, dla których Wydział Oświecenia 
Publicznego Woj. Śląsk, w Katowicach nie obe
słał zawodów wileńskich były poważne i głębo
ko przemyślane.

Każdemu, kto zestawi dwie daty; datę ofi
cjalnego uznania sportu w szkole przez Mini
sterstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Pu
blicznego i datę zorganizowania zawodów wileń
skich stanie się odrazu jasnem, że należyr.e 
przygotowanie zawodników z pośród młodzieży

do konkurencyj tak trudnych, a mało wartośeio-1 młodzieży; konsekwencją dopiero i naturalnym 
wych i nieefektownych, jak choćby ów bieg nar- ' wynikiem tej akcji stać się mogą imprezy tego 
eiarski płaski 10 km, nie może się dokonać w rodzaju, jak zorganizowane w Wilnie, 
ciągu kilku zaledwie dni. Młodzieży, jak zre- Wydział Oświecenia Publicznego pracuje nad 
sztą i starszym, potrzeba, do każdych zawodow tern zagadnieniem już czas dłuższy i organize- 
dłuższego i solidnego przygotowania,' jeśli na- wał jeszcze przed oficjalnem uznaniem soortu 
gly a duży wysiłek, który = każdym zawodom , szkolnego w r. ub. zawody próbne międzyszkolne 
musi towarzyszyć, nie ma jej zdrowiu przynieść (wewnętrzne) na terenie śląska — w różnych

dziedzinach sportu. Już w sezonie zimowym ub. 
roku zorganizował Wydział Oświecenia Publicz
nego zawody narciarskie młodzieży szkolnej b. 
licznie obesłane przez szkoły, a w sezonie let
nim ogólncśląskie zawody w lekkoatletyce i 
grach sportowych, próbne zawody w piłkę noż
ną. Wszystkie te próby, zamierzenia, miały i 
mają na celu stworzenie racjonalnej podbudowy 
pod życie sportowe szkolne, które musi być ab
solutnie wolne od wszelkich cech rekordomanji,

szkody.
Zawody, jakie urządzono w Wilnie, miałyby 

rację istnienia po kilkuletniej zaprawie nie jed
nostek ale całych mas młodzieży, jako zakoń
czenie i wynik jej dłuższej pracy nad «kształ
ceniem organizmu, -— albo wreszcie jako spraw
dzian przygotowania jej w ciągu jednego sezo
nu. Wydział Oświecenia Publicznego stoi bo
wiem na stanowisku, że zawody sportowe mię
dzyszkolne o charakterze ogólnopolskim (mię- 
dzy-kuratoryjne)dzy-kuratoryjne) mogą być organizowane po , a które, opierając się o bardzo szerokie rzesze 
upływie, dłuższego, kilkuletniego okresu czasu | młodzieży szkolnej., wytworzy w sposób całkiem

naturalny, celowy, przy systematycznej pracyod chwili ukazania się przytaczanego zarządze
nia Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświe
cenia Publicznego w momencie, gdy szkolny ruch 
sportowy oficjalnie tym zarządzeniem uznany, 
ogarnie szerokie masy młodzieży.

Zadaniem sportu w szkole i zawodów spor
towych nie jest i nie może być sztuczne stwa
rzanie elity, ale ogarnięcie ruchem całych mas

Najbliższe imprezy narciarskie 
* w Beskidzie Śląskim

W chwili pisani® niniejszej notatki nie po
siadamy jeszcze świeżych wiadomości o warun
kach śniegowych w Beskidzie Śląskim, Wobec 
względnie niewysokiej temperatury u nas, przy
puszczać należy, że dotychczasowa odwilż nie 
wpłynęła jeszcze zbyt ujemnie na dobre warun
ki śniegowe ubiegłej niedzieli w górach.

Z imprez narciarskich, które odbędą się w 
najbliższych dniach w Beskidzie Śląskim wy
mienić należy przedewszystkiem Mistrzostwa 
Narciarskie Krakowsko-śląskiego Okręgu Zwią
zku Narciarskiego, Mistrzostwa te przeprowa
dzane będą w dniach 28—28 b. m. na Klimczoku 
a mianowicie: w sobotę 26 b, m. bieg 15 km • — 
w niedzielę 27 b. m. o godz. 12 konkurs skoków 
na skoczni narciarskiej obok schroniska na Klim
czoku i w poniedziałek 28 b. b. bieg 30 km.

Zawody -e a szczególnie niedzielny konkurs 
skoków zapowiadają się nad interesująco ze 
względu na spodziewany bardzo liczny strat za
wodników.

Ze względu na niepewne warunki śniegowe

narciarska » odznakę za sprawność na szlaku 
Barania Góra — Skrzyczne — Szczyrk — Klim
czok — Bielsko. Wycieczka przeznaczona jest 
dla rzeczywiście wprawnych narciarzy. Zbiórka 
uczestników w sobotę wieczorem w schronisku 
P. T. T. na Baraniej Górze. By zdążyć na kon
kurs skoków na Klimczoku wycieczka wyrusza 
z schroniska na Baraniej najpóźniej o godzinie 
6.30 w niedzielę rano. Prowadzi ją p. Lipow- 
czan,

Z uwagi na wspomniane niepewne warunki 
śniegowe oraz krótką jeszcze porę dnia Śląski 
Klub Narciarski odwołuje natomiast zapowie
dziany na tę niedzielę (27. b. m.) rajd Barania- 
Równica.

Przy sposobności przypomina się, że w dniach 
1, 2 i 3 lutego odbędą się w Wiśle organizowane 
z inicjatywy wojewódzkich władz W, F. I. Igrzy
ska Zimowe w Wiśle.

W program sportowy igrzysk wchodzą: roz- 
,c„„c , grywki hokejowe, pokazy łyżwiarskie a z im-

ostateczny program wycieczek turystycznych | P^z narciarskich: bieg płaski, slalom i konkurs 
śląski Klub Narciarski ogłosi dopiero w sobotę; skokow.
rano. _ I Na igrzyska te zostaną zorganizowane po-

O ile warunki śniegowe na to zezwolą, od- | ciągi popularne. Dokładne programy zostaną 
będzie się w niedzielę, dnia 27 b. m. wycieczka [ ogłoszone w najbliższych dniach.

kadry młodzieży o najwyższych walorach spor
towych.

Można na tej podstawie zaryzykować twier
dzenie, że dodatnie wyniki tych udałych imprez 
próbnych, zorganizowanych przez Urząd Woje
wódzki Śląski — Wydział Oświecenia Publicz
nego, przyspieszyły tak długo oczekiwaną przez 
zainteresowane czynniki decyzję Ministerstwa 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Jeżeli chcemy pojmować i traktować sport w 
szkole właściwie, musimy pamiętać, że sport po
winien objąć całą młodzież: a dopiero wówczas 
będziemy mogli zaobserwować ten naturalny, a 
tak bardzo ciekawy i cenny proces samorzut
nego wyłaniania się jednostek, których kondy
cja fizyczna i wysokie usprawnienie sportowe 
będzie sprawdzianem usportowienia całych mas 
młodzieży. Stosowana tu i ówdzie metoda sztucz
nego stwarzania elity sportowej wśród młodzie
ży szkolnej, złożonej z jednostek, hodowanych 
kosztem szerokich mas młodzieży, jak to miało 
miejsce tzasami w praktyce sportu młodzieżo
wego, jest ze wszechmiar niewskazane.

Okręg śląski w swej pracy nad organizacją 
życia sportowego w szkole, stara się^jmiknąć 
wyżej wspomnianych błędów.

Stefan Kisieliński.

Polska zremisowała z Węgrami 1:1.
ZURYCH. Wczoraj w Davos mecz — w ra

mach turnieju pocieszen'a — między Polską a 
Węgrami po zaciętej walce zakończył się wy# 
nikłem nierozstrzygniętym 1:1 (0:0, 1:0, 0:1).

Harcerska wycieczka narciarska.
Harcerski Klub Narciarski w Katowicach podaje do 

wiadomości swym członkom, że w niedzielę 27 bm. or
ganizuje wycieczkę na Wielką Raczę. Wyjazd z Ka
towic nastąpi pociągiem o godz. 6.33 z Katowic. Zbiórka 
na dworcu o godz. 6.15.

,VU. Co. 162/34.
WYWOŁANIE.

Józef Szyiitteozko, mistrz piekarski 
w Halembie wniósł o wywołanie 
prawa wierzycieli hipoteki w kwocie 
623,69 Młcn.. zapisanej w księdze 
,wieczystej Halemba Tom X., wykaz 
' liczba 12 w Dziale III cim pod pozy
cją I-szą na rzecz Manii, Albiny, Ka
rola i Teofila rodzeństwa Fideliń- 
skioh z Pawlowa w dniu 27. stycznia 
1876 roku.

Wierzycieli uprawnionych z po
wyższej hipoteki wzywa się, by naj
później w terminie wywoławczym

w degu 17. kwleeia 1935 roku 
o godzinie 12-tej

w pokoju 69 Sadu Grodzkiego w Ka
towicach zgłosili swe prawa i przed
stawili odnośne dokumenty, gdyż w 
przeciwnym razie zostaną prawa ich 
■wykluczone.

Katowice, dnia 16. stycznia 1935 r.
Sąd Grodzki w Katowicach,

(183)

Obwieszczenie o licytacji
Urząd Skarbowy w Mysłowicach 

dokona sprzedaży licytacyjnej w ter
minie I w dniu 31 stycznia 1935 roku 
o godzinie 11 w Magazynie Urzędu 
p-zy ul. Starokościeimej następują
cych ruchomości:

1 maszyny do mieszania mięsa — 
marki Aleksander, wartości 700 zł.

1 maszyny no mielenia mięsa — 
marki Aleksander, wartości 150 zł.

1 spodek do piłki kompletny — 
marki Aleksander, wartości 150 zł.

1 maszyny do nadziewania kiełbas 
marki Aleksander, wartości 450 zł.

W razie nie dojścia do skutku li
cytacji, wyznaczonej w pierwszym 
terminie, druga odbędzie się o godz. 
11,30. Zajęte p-zedmioty można o- 
glądać dnia 31. stycznia 1935 roku w 
lokalu jak wyżej o godz, 11.
Urząd Skarbowy w Mysłowicach.

(182)

V. N. 2/33. ——
UCHWAŁA,

W sprawie odroczenia wypłat An
toniego Czaplickiego właśe. firmy 
Hotel .Savoy'' w Katowicach, ulica 
Marjacka 4, po myśli art. 60 Rozp. 
Prez. R. P. z dnia 6 marca 1928 o 
zapobieganiu upadłości, zatwierdza 
®;ę układ zapobiegawczy, • przyjęty 
przez wierzycieli.

Katowice, dnia 21 grudnia 1934 r.
Sąd Grodzki.

(184)

Ogólny widok na Gartnisch, górską miejscowość klimatyczną w górnej Bawarji, gdzie w obec
nym sezonie zimowym odbywać się będą międzynarodowe mistrzostwa narciarskie . Niemiec 
z udziałem zawodników polskich. W piątek odbył się na skoczni w Gartnisch konkurs skoków 

o mistrzostwo Niemiec. Na zdjęciu widzimy zawodnika w chwili skoku.

Zawiadomienie«
Zarząd Główny Związku Uchodź

ców Śląskich komun'kute, że p. Sob
czyk Jan, zamieszkały w Katowicach 
utracił prawo członka Związku U- 
chodźców Śląskich z dniem 15 gru
dnia 1934 roku na mocy statutu § 8 
p, b. i c. Równocześnie wygasa jego 
mandat członka Wydziału Wykona
wczego.

Za Zarząd:
Jeoszczok, Sierod,
prezes. sekretarz.

(138)

1*8 zachwycać sit loin tira - 
üisls z niego korzystać

podróżując, wysyłając li• ty i towary sa
molotami — pełne bezpieczeństwo — 
tanie ceny biletów — Informacje w biu
rach pudióźy i róeuporij w większy'h hoteli

^Sprwdaż^l I____ >• o. ne |

Maszyna
Krause do cięcia 
papie1, u 90 cm i 
prasa, również pra 
sa do kapeluszy 
damskich, wszyst
ko ./ bardzo dóbr. 
stanie do sprzeda
nia. Wiener, Kra
ków, Krowoder
ska 73. (180

Wył garnia
do sprzedania Sie
mianowice, My- 
slow Icka 55. (136

Pianino
marki wiedeńskiej 
prawie nieużywa
ne. korzystnie do 
nabycia, informa
cje sk-zynka po 
cztowa 456.__ (98)
Cncesz co sprze
dać. dai drobne o- 
głoszenie do ..Poi 
skl Zachodniej".

Tanio wypoży
czam kostjumy 
maćkowe, teatral
ne smofc'ngi i fra
ki. Katowice, Sta
wowa 16, mesz- 
kanie 8. (127)

Słowo wvoowie- 
dziane iest lotne -
ale słuwo w ar f 
bnvefa ogłoszę 
mach „Pylsk. Zb- 
.hodniei" u rwa t 
sie w oam eci dz c 
s:a-ek tysięcy W 
dzj.

| lizdrowiskB |

Zakopane.
Dzie-sięciopukojo’ 
wy dom drewn.a- 
ny, koncesja, tanio 
sprzedam. Biała, 
skrzynka 17 (129

W Ula „s-ązaczica" 
K. Mączyńskiej 

Wisia-Uziechcinka 
(Śląsk Cieszyński)
5 minut od przy
stanku kojjwego 
Dziechcinka (ohok 
szkolnych terenów 
narciarsk.) W Uh 
położona w prze- 
p.ęknem zaiesien u 
posiada wszystkie 
pokoje słoneczne 
z balkonami, znaj
duje się o 50 m. 
od wody — raajo. 
Ceny przystępie, 
kuchnia warszaw
ska. — Informs cy.j 
udziela się w Ka
towicach, telefon 
Nr. 338-13 w go-, 
dżinach pomiędzy 

10 a 15

E3t

Bent»*« 1

däa techników - dentystów na Woj. Śląskie w 
Katowicach .pod kier. Dr. med. Czadowskiego. 
Wykłady rozpoczną się dnia 28. stycznia 1935 
o godzinie 7,30 wieczorem. Dalsze wpisy i in
formacje u kierownika kursu w lokalu Nowa
kowskiego, Św. Jana, Katowice, (141)

ZARZĄD.
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WYKONUJE w8łełkiegs radia!# druki, lek Ü» 
let# wizytowe sawieoomieele 
ślubne, klepsydry, programy, 
prospekty nandlowe, formulas1* 
brosłurki. książki, czasopisma lis. 
szybko, solidn e, m cenach umisrk,

Wypełnić! Wycinc i przesiać do Urzędu poczt-!

Niniejszem zamawiam przez P. T. Urząd

pocztowy, na miesiąc ......... 1984 r.
wychodzący w Katowicach dziennik

„Polska Zachodnia"
Imię i nazwisko ..................................................
Adres ................................................................. ...

KWIT POCZTOWY.
Należność 2,50 zł. zapłacono.

saatsanaw
Pieczęć Podpis urzędnika
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